
Březen 2024	 Vychází	v nákladu	54 200	kusů	|	zdarma

Technické	muzeum	Liberec	
letos	oslavuje	10.	výročí	od	
otevření	v	areálu	bývalých	
LVT.		Je	připravena	řada	
akcí.	 Str. 17 

MuzeumMuzeum  slaví slaví 

Noviny	pro	občany	Liberce

Klání	o Kulturní	počin	Li-
berce	za léta	2022	a 2023	
má	tentokrát	jednoznač-
ného	vítěze:	Divadlo	F.	X.	
Šaldy.		 Str. 23

Zpravodaj^Liberec

KulturníKulturní  počinpočin

Krátkézprávy Nový podchod

Liberec bude posuzovat celkem 6 variant obnovy lanové dráhy na Ještěd. Ta je mimo provoz 
od tragické nehody z října 2021. Varianty vzešly ze studie proveditelnosti, kterou vedení měs-
ta s architekty představilo veřejnosti v polovině února v zaplněném sálu kina Varšava. 
Redakce

Studie proveditelnosti od  libe- 
reckého ateliéru SIAL, k níž se vyja-
dřují také občané, se stane jedním 
z klíčových dokumentů, na základě 
kterého se vedení města a zastupi-
telstvo rozhodne, jak bude vypadat 
budoucí podoba nové lanové dráhy 
na  Ještěd. Ještě předtím ale musí 

dojít k  prodeji lanovky, kterou do-
sud vlastní České dráhy.

Studii představili v kině Varšava 
architekti a inženýři studia SIAL a 
zástupci města. Zvláštním hostem 
byla Anna Marešová, designérka 
lanovky na  pražský Petřín. Studio 
SIAL, jehož historie je spjata mimo 
jiné s osobností Karla Hubáčka, ar-
chitekta a klíčového řešitele světo-

vě uznávané stavby horského ho-
telu a  vysílače Ještěd, představilo 
tři varianty, respektive šest, jakou 
cestou se město může vydat. 

„Zajímají nás všechny připo-
mínky, jde nám o nejlepší možné 
řešení, jak ho vidí odborníci, ob-
čané Liberce a vedení města,“ říká 
primátor Jaroslav Zámečník.

 Pokrač. na str. 3

Šest variant lanovky na Ještěd

10 milionů na projekty 
Liberečanů
Pro	realizaci	návrhů	participa-
tivního	rozpočtu	města	Liberce	
bude	v roce	2024	vyhrazeno	
10	milionů	korun.	Tato	částka	
bude	využita	v období	dvou	let	
po skončení	hlasování,	případ-
ně	bude	převedena	do rozpoč-
tu	následujícího	roku	s tím,	že	
musí	být	vynaložena	na návrhy	
občanů.	Letošní	pravidla	a har-
monogram	bude	projednávat	
zastupitelstvo	města.
Nápady,	jak	zútulnit	naše	měs-
to,	mohou	Liberečané	posílat	
od 1.	dubna	do 31.	května.	
Opět	se	soutěží	ve třech	ka-
tegoriích	–	supervelký	projekt	
do dvou	milionů	korun,	velké	
projekty	do jednoho	milionu	
korun	a malé	projekty	do 400	
tisíc	korun.

Sportovní areály  
se otvírají
Po zimní	přestávce	se	veřej-
nosti	otevřely	sportovní	areály	
–	skatepark	v Barvířské	ulici	
a armádní	areál	Svojsíkova.	
Skatepark	je	otevřen	od 8.00	
do 20.00,	o prázdninách	
do 22.00.
Ve Svojsíkově	ulici	můžete	vy-
užít	dvě	asfaltová	hřiště,	hřiště	
na plážový	volejbal	a na bas-
ketbal,	atletický	ovál	a prostor	
pro	skok	do dálky.	Denní	
provozní	doba	je	16.00–22.00	
hodin,	o víkendech	od 8.00–
20.00	hodin,	v květnu	až	září	
do 21.00	hodin.

V březnu byly zahájeny práce na přestavbě propustku pod železniční tratí, který spojuje ulice 28. října a Doubskou. Původní 
úzký a tmavý průchod nahradí moderní prostorný podchod. Průchod pod tratí u Home Credit Areny využívají stovky lidí denně, 
zvlášť pak žáci a studenti škol. Nedostatečný je stávající úzký tunel pro návštěvníky arény, zvláště při extraligových hokejových 
utkáních, koncertech a dalších akcích. Vizualizace KAM Liberec ukazuje budoucí podobu podchodu. Více na straně 5.

V ulicích	budou	opět	kontej-
nery	na	velký	domácí	odpad,	
začne	sběr	nebezpečného	 
a zeleného	odpadu. 
 Str. 9 a 10

Jarní Jarní úklidúklid



2 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Slovo primátora

Od 18. března pokračuje rekonstrukce Sokolské ulice 
v úseku mezi křižovatkami se Zhořeleckou a Pastýřskou. 
Redakce
 

Kromě samotné nové vozov-
ky přinese komplexní rekon-
strukce i  pruhy pro cyklisty, nový 
přestupní terminál příměstské 
dopravy a MHD, místa pro parko-
vání a nové veřejné osvětlení. Jízd-
ní pruhy budou oddělovat stromy.

Motoristé i autobusy MHD bu-
dou stejně jako vloni jezdit po ob-
jízdných trasách. Úplná uzavírka 
potrvá do  31. srpna, poté bude 
úsek částečně uzavřen do 30. září. 
Objízdná trasa povede kolem rad-
nice, Železnou ulicí, přes Sokolov-
ské náměstí a  Chrastavskou ulicí. 
Frýdlantská ulice bude před kři-
žovatkou se Sokolskou zaslepena. 
Vjezd do  Frýdlantské ulice bude 
možný ze Železné ulice (u Nového 

magistrátu) a  výjezd bude veden 
ulicí Tovaryšský vrch, kde bude 
jednosměrný provoz v  opačném 
směru (nahoru). Část rezident-
ní parkovací zóny ve  Frýdlantské 
ulici (podél ZUŠ) bude přesunuta 
na placené parkoviště pod ZUŠ.

Autobusy MHD č. 13, 24, 26, 39, 
51, 55 a 99 budou mezi zastávkami 
Dopravní hřiště a Šaldovo náměstí 
vedeny v obou směrech po objízd-
né trasách, podobně jako linky č. 
28 a 32 mezi zastávkami Dožínko-
vá a Šaldovo náměstí. Linka č. 600 
bude vedena objízdnou trasou 
Chrastavskou ulicí.

Linky na  objízdných trasách 
nezastavují. Na  linkách budou 
po dobu uzavírky platit objížďkové 
jízdní řády. Podrobnosti jsou uve-
deny na www.liberec.cz.

Rekonstrukce Sokolské

Pojďte na kávu 
s vedením města 
a osadním výborem Kristiánov

PALÁC LIEBIEG – PŘÍZEMÍ

čtvrtek 28. března
17.00 – 18.00

U Tiskárny 81/1, Liberec 5

^Liberec

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 26. března mezi 13. a 15. hodinou.

Vážení Liberečané,

rád bych poděkoval všem, kteří se mohli osobně zúčastnit veřejné-
ho představení studie proveditelnosti k lanovce na Ještěd v kině Var-
šava. Přišlo vás opravdu hodně a další posílali a stále posílají desítky 
svých podnětů, tipů a návrhů alespoň elektronicky. Moc si toho váží-
me, protože i to bylo jedním z našich cílů. Vtáhnout do složité a dů-
ležité diskuse o budoucí podobě lanové dráhy i vás, občany našeho 
města.

 
Co vše jsme na prezentaci představili, se dočtete v  tomto vydání 

Zpravodaje nebo se můžete podívat i  na  web Liberce, kde na  nové 
adrese: www.liberec.cz/lanovka zveřejňujeme všechny podstatné 
a  aktuální informace k  tomuto projektu. Mimochodem, právě nyní 
tam máme i anketu, kde můžete až do 15. dubna hlasovat, který typ 
lanovky by byl podle vás nejlepší. Těším se na vaše hlasy!

 
Další důležitou zprávou je, že pokud nám to okolnosti dovolí, 

chceme během letošního léta a podzimu investovat do obnovy silnic 
a chodníků v Liberci rekordní částku téměř 300 milionů korun. Tak 
nám držte palce a buďte, prosím, shovívaví k většímu počtu doprav-
ních omezení a uzavírek, o kterých vás budeme pravidelně a včas in-
formovat. Díky za to!

 
A na závěr jedna pozvánka na tradiční Velikonoční trhy, které jsme 

pro vás připravili na konec března, konkrétně od 22. do 31. března. 
Konat se budou tradičně na náměstí před historickou budovou radni-
ce. Přijďte, bude to stát za to. Příjemné jaro vám všem.

 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec



3Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Dokončení ze strany 1.
„Jakmile dojde k  převodu ma-

jetku na město, můžeme začít po-
stupně řešit další kroky. V  první 
řadě se musíme ve  vedení města 
a v radě shodnout na tom, jaký typ 
lanovky a  v  jakém rozsahu dosta-
ne zelenou. Abychom nezdržovali 
další potřebné kroky, necháváme si 
rovnou zpracovat i co nejpřesnější 
rozpočet, respektive podnikatel-
ský záměr, který nám může ukázat 
spoustu důležitých informací pro 
další rozhodování. V  neposlední 
řadě také musíme najít způsob, jak 
chceme a můžeme lanovku do bu-
doucna provozovat. Anebo zda ji 
někomu budeme pronajímat, aby 
se o  to sám postaral. Možností je 
celá řada a  věřím, že s  kolegy na-
jdeme ten nejlepší model jak pro 
město, tak pro jeho občany. Chce-
me mít zkrátka kvalitní a odborná 
doporučení a data, abychom v zá-
jmu města rozhodli v  zastupitel-
stvu co nejlépe,“ říká liberecký pri-
mátor Jaroslav Zámečník.

Tři varianty jsou ve  stávající 
trase dlouhé bezmála 1,2 kilome-
tru a tři stejné v trase prodloužené 
o 770 metrů ke konečné tramvaji 
v Horním Hanychově. 

V první  variantě nazývané jako 
„tramvaj“ by byla jedna kabi-
na zavěšená na  dvou lanech pro 
80  nebo 100  lidí. V  druhém pří-
padě se počítá se zachováním ky-
vadlového provozu dvou kabin, 

kdy každá pojme 50  nebo 70  lidí. 
Ve  třetím je navržený oběžný sys-
tém s 12 či 17 kabinami, kdy každá 
bude mít kapacitu deset lidí. 

Všechny varianty a  informa-
ce k  nim si můžete prohlédnout 

na  webu města, a  to na  adrese:  
www.liberec.cz/lanovka. Aktuálně 
tam probíhá hlasování v  anketě, 
kterou ze zvažovaných technologií 
byste vy sami upřednostnili. Hla-
sovat o tom můžete do 15. dubna. 

>> Šest variant lanovky na Ještěd…

Michaela Andělová, 44 let, 
Erasmus+ koordinátor, 
Horní Růžodol

Bylo	by	fajn	mít	možnost	
na hřišti	omýt	ruce	sobě	
i dětem,	příp.	se	napít,	
takže	nějaké	fontánky	nebo	
kohoutky	s vodou.	A veřejné	
toalety!	Taky	bychom	mohli	jít	
s dobou	a zavést	mobilní	do-
bíjecí	stanice,	třeba	i formou	
vlastního	pohonu.	

Michal Miartuš, 36 let,
manažer logistiky, Jeřáb

Obecně	se	dá	
říct,	že	laviček	
není	nikdy	dost.	Ideálně	
v kombinaci	se	stromky	či	
jinou	ochranou	proti	slunci.	
U mobiliáře	typu	laviček	bych	
se	zaměřoval	na volbu	robust-
ních	a obtížně	zničitelných	
řešení	oproti	okrase.	Dále	
bych	uvítal	rozšíření	počtu	
prvků	na dětských	hřištích	
a více	pítek.	Své	místo	by	si	
našly	i sloupky	s kompreso-
rem	na kolo	či	kočárek.

Město každoročně obnoví a opraví desítky dětských hřišť a prvků městského mobiliáře v ulicích. Naposledy přibyly nové lavičky například před Galerií Lázně nebo před textilní 
školou v Jablonecké ulici.  Opravena byla také designová lavička, plastika Věčná něha v ul. 1. máje. To jsou jen příklady, různých oprav a instalací je daleko více – třeba vylepšení 
prostoru kolem přehrady nebo u Tajchu  – a další budou následovat. Jaké prvky, jaký mobiliář ve městě nejvíce chybí? Co byste v ulicích Liberce uvítali?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

V Liberci	mi	
nejvíce	schází	
moderní	měst-
ský	park,	jako	jsou	například	
Tyršovy	sady	v Pardubicích.	
Kde	by	mohlo	být	například	
veřejné	ohniště,	venkovní	tě-
locvična,	herní	prvky	pro	děti	
a relaxační	zóna	s lehátky	
a místem	pro	piknik.	Ve ve-
řejném	prostoru	města	bych	
uvítala	více	odpadkových	
košů,	pítek,	ohrazení	na kon-
tejnery	a přístřešky	autobu-
sových	zastávek.	Informační	
nosiče	by	také	mohly	vypadat	
lépe.	

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Kromě	již	
zmiňovaného	
mobiliáře	
bych:	1.	roz-
šířil	instalace	
uměleckých	
děl	(soch,	
muralů),	což	obohatí	město	
kulturně	i esteticky	a posílí	
inspirující	prostředí.	2.	zařadil	
venkovní	cvičební	a posilovací	
zařízení	k propagaci	aktivního	
životního	stylu.	3.	využil	přileh-
lých	městských	lesů	k vybu-
dování	piknikových	a volnoča-
sových	koutků.	Tyto	iniciativy	
vytvoří	harmonický	vztah	mezi	
kulturou,	přírodou	a komuni-
tou,	zlepší	kvalitu	života	a zvýší	
atraktivitu	Liberce.

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Uvítala	bych	hodiny.	Vím,	
že	dnes	mají	všichni	chytré	
mobily	a hodinky,	ale	je	velmi	
příjemné	procházet	městem,	
které	vám	na nárožích	ukazu-
je,	jak	běží	čas.	

počet kabin 
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   

Náklady: 
pořizovací 
provozní   
obsluha  
napojení MHD  

2 (proti sobě)
50 osob
630 osob/hodinu
1

350–420 mil. Kč bez DPH 
600 000 Kč/rok bez DPH 
3–6 osob
ne

50

50

počet kabin 
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   

Náklady: 
pořizovací 
provozní   
obsluha  
napojení MHD  

2 (proti sobě)
70 osob
680 osob/hodinu
1

410–500 mil. Kč bez DPH 
650 000 Kč/rok bez DPH 
3–6 osob
ano

Oběžná LD počet kabin  
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   

Náklady: 
pořizovací  
provozní   
obsluha  
napojení MHD  

12
10 osob
530 osob/hodinu
9

290–350 mil. Kč bez DPH 
1 200 000 Kč/rok bez DPH 
4–7 osob
ne

10

10

10

10

počet kabin  
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   

Náklady: 
pořizovací 
provozní  
obsluha  
napojení MHD  

17
10 osob
530 osob/hodinu
12

330–400 mil. Kč bez DPH 
1 500 000 Kč/rok bez DPH 
4–7 osob
ano

Kyvadlová LD

„Tramvaj” na 2 lanech počet kabin  
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   

Náklady: 
pořizovací   
provozní  

1
80 osob
600 osob/hodinu
1

300–370 mil. Kč bez DPH 
520 000 Kč/rok bez DPH

obsluha  2–4 osoby 
napojení MHD  ne
provoz i za zhoršených podmínek počasí

80

počet kabin  
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   

Náklady: 
pořizovací 
provozní   

1
100 osob
500 osob/hodinu
2

360–440 mil. Kč bez DPH 
550 000 Kč/rok bez DPH

obsluha 2–4 osoby 
napojení MHD  ano
provoz i za zhoršených podmínek počasí

Stávající trasa Prodloužená trasa



4 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

liberecky zpravodaj velikonoce 2023.indd   3liberecky zpravodaj velikonoce 2023.indd   3 5.3.2024   15:31:385.3.2024   15:31:38
Výtažková azurováVýtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková žlutáVýtažková černáVýtažková černá



5Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Z města a radnice
Krátkézprávy

Občanky a pasy 
v dubnu s omezením
Od 25.	do 29.	dubna	nebude	
možné	z technických	důvodů	
(výměna	podlahové	krytiny)	vy-
řizovat	záležitosti	ve věci	občan-
ských	průkazů,	cestovních	pasů	
a evidence	obyvatel	v budově	
Nového	magistrátu,	na přepáž-
kách	č.	15–21.	
Ve čtvrtek 25. dubna bude 
pracoviště uzavřeno od 12.00 
hod.	Následuje		sanitární	pátek	
(pravidelný	neúřední	den)	 
a v pondělí 29. dubna od 12.00 
budou přepážky opět obča-
nům k dispozici. V době od-
stávky nebude možné vyřídit 
změnu trvalého pobytu, podat 
žádost o občanský průkaz, 
cestovní pas a ani vydávat 
vyhotovené doklady. Doklady	
ve zrychleném	režimu	do 5	pra-
covních	dní	bude	možné	nabrat	
nejpozději	ve středu	17.	dubna,	
výdej	těchto	dokladů	bude	mož-
ný	ve středu	24.	dubna.
V případě	potřeby	může	občan	
požádat	o občanský	průkaz	
nebo	cestovní	pas	u kteréhokoliv	
obecního	úřadu	obce	s rozší-
řenou	působností	bez	ohledu	
na svoje	trvalé	bydliště.
Děkujeme	za pochopení.

Liberec má nejlepší 
internetové stránky
V letošním	26.	ročníku	krajského	
kola	soutěže	Zlatý	erb	o nejlepší	
webové	stránky	a elektronické	
služby	obsadilo	statutární	město	
Liberec	se	svými	stránkami	
www.liberec.cz	první	místo	
v kategorii	obcí	s rozšířenou	
působností,	a postupuje	tak	
do celostátního	kola.	Porota	oce-
nila	pravidelné	obsahové	plnění	
webu,	dohledatelnost	informací	
a inovace,	které	návštěvníkům	
stránek	města	a magistrátu	
usnadňují	komunikaci	s úřadem.	

Začíná přestavba podchodu 

Strážník zachránil dvě dívky

Na začátku března byly zahájeny stavební práce na přestavbě propustku pod železniční tratí, 
který spojuje ulice 28. října a Doubskou. Původní úzký a tmavý průchod bude zbourán a na 
jeho místě vznikne prefabrikovaný železobetonový polorám.

Poděkování zastupitelů města Liberce patřilo na začátku únorového  jednání praporčíkovi Jo-
sefu Konývkovi. Strážník Městské policie Liberec zasahoval u požáru v baru v centru Liberce 
29. ledna, kde zachránil dva lidské životy.

Radka Davidová

Vznikne tak nový, prostorný, 
osvětlený podchod o  šířce 5 m 
a  světlé výšce 2,5 m. Směrem 
k ulici 28. října bude vybudováno 
nové schodiště a  současně i  po-
zvolně stoupající rampa, kterou 
bude zajištěn bezbariérový pří-
stup. V  rámci stavby budou dále 
upraveny navazující přechody pro 
chodce. Nový podchod tak bude 
pohodlně a  bezpečně sloužit ne-
jen chodcům, ale i cyklistům.

Přestavba podchodu je reali-
zována Správou železnic a  měs-
tem Liberec. Na spolufinancování 
akce se podílí také Liberecký kraj. 

Provádění prací potrvá déle 
než rok a po dobu výstavby bude 
nezbytné přijmout řadu opatření 
k  zajištění bezpečnosti dopravy. 
Dopravní obslužnost pro indi-
viduální i  hromadnou dopravu 
bude po  dobu nutných uzavírek 
zajištěna vyznačením objízdných 
tras. Pro chodce bude v  období 
od  začátku dubna do  konce pro-
since, kdy dojde k uzavření stáva-
jícího podchodu, vyhrazena za-
bezpečená obchozí trasa. 

Jana Kodymová

„Strážník Josef Konývka, který byl 
na místě události jako první, se za-
choval velmi odvážně. S nasazením 
vlastního života se vplazil dovnitř 
pod hranicí kouře a  začal mluvit 
se dvěma dívkami uvězněnými oh-
něm v zadní místnosti. Radil jim, co 
mají dělat, ať si lehnou na zem, kde 
lze ještě dýchat. Zůstal s nimi v kon-

taktu až do  okamžiku, než přijeli 
hasiči, kteří s potřebnou technikou 

obě dívky zachránili,“ popsala prů-
běh akce tisková mluvčí Městské 
policie Liberec Daniela Bušková.

„Váš zásah byl mimořádný 
a  perfektní. Kromě práce u  měst-
ské policie jste u  zásahu zúročil 
také zkušenosti a znalosti z půso-
bení u dobrovolných hasičů v Ry-
nolticích. Děkuji vám za vaši práci 
a  odhodlání,“ řekl primátor Jaro-
slav Zámečník.

Dopravní omezení
Doubská ul. (u čerpací stanice, pří- 
jezd k podjezdu u arény) do 18. 3.
Provoz bude zachován střídavě 
v jednom jízdním pruhu. 
Doubská – příjezd ke kruhové 
křižovatce u podjezdu k aréně
   18. 3.–8. 7.
Úplná uzavírka Doubské ulice v úseku 
mezi křižovatkou s Čechovou ulicí 
a čerpací stanicí (v délce cca 100 metrů 
směrem ke kruhovému objezdu).
28. října a v křižovatce  
s Jeronýmovou  25. 3.–8. 4.
Omezení provozu. Provoz bude zacho‑
ván v jednom jízdním pruhu a bude 
řízen světelnou signalizací.
Uzavření podchodu  4. 4.–23. 12.
Po tuto dobu bude vytvořen náhradní 
pěší koridor oddělený svodidly v pod‑
jezdu v ulici 28. října (u kruhového 
objezdu).

28. října   29. 6–1. 9.
Ulice bude zcela uzavřena v místě před 
rekonstruovaným podchodem včetně 
křižovatky s Jeronýmovou ulicí. Po tuto 
dobu bude změněn směr jízdy v ulici 
U Školy a zakázáno stání vozidel kvůli 
průjezdu autobusů.

Doubská a 28. října  2. 9.–22. 12.
Krátkodobé uzavírky ulice Doubské 
a ulice 28. října z důvodu pokládky 
finálních vrstev vozovek.
Arena – Po celou dobu stavebních 
prací bude možné přijet do Máchovy 
ulice a k parkovištím Home Credit Areny 
od kruhového objezdu – Doubskou ulicí 
od České mládeže a sjezdem ze silnice 
I/14 od Jablonce nad Nisou.
MHD – Autobus č. 17 bude k aréně 
přijíždět ze silnice I/14. Zpátky do centra 
bude jezdit Hanychovskou ulicí. 
Z důvodu prací může dojít k posunu 
zastávky Ul. 28. října.
Od 29. června do 1. září pojede 
autobus tam i zpět Hanychovskou ulicí. 
Zastávky Ul. 28. října a Zimní stadion 
budou v tomto období zrušeny. Zastáv‑
ka Aréna se dočasně přesune před 
křižovatku s ulicí U Školy.



6 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

 „Je velmi důležité sbírat zpětnou vazbu od občanů. Veřejné fórum je jednou z cest, jak dát Liberečanům prostor se vyjádřit, 
zjistit, co je pálí a co by se mělo ve městě zlepšit. Nově jsme zavedli podobné fórum pro žáky a studenty, aby se mohla

vyjádřit i mladá generace. Hodláme jít však ještě více do hloubky a plánujeme sociologický průzkum.“ 
Jan Hruška, náměstek primátora pro městské bydlení a místní Agendu 21

Lucie Vašková

V Liberci se 4. října 2023 uskuteč-
nilo v pořadí šesté fórum v Kavárně 
Pošta. Diskutovat s veřejností přišli 
politici a zástupci jednotlivých od-
borů magistrátu města. 

14 témat vzešlých z  Veřejného 
fóra bylo následně ověřeno mezi 
širokou veřejností elektronickou 

anketou na  platformě Mobilní 
rozhlas a  také tištěnou formou 
ve Zpravodaji Liberec.

Ověřovací anketa proběhla 
od  15. listopadu do  22. prosince 
2023. Celkem bylo 14 tématům 
uděleno 2  096 hlasů a  na  jejich 
základě bylo vyhodnoceno 10 
priorit, které byly předány radě 
města.

Lucie Vašková

Město Liberec ve  spolupráci 
s  libereckými základními školami 
a  Národní sítí Zdravých měst ČR 
připravilo 1. listopadu 2023 vů-
bec první „Mladé fórum Zdravého 
města Liberce“ v  Kavárně Pošta. 
Smyslem akce bylo nabídnout mlá-
deži ve  městě možnost vyjádřit se 
k  budoucímu rozvoji Liberce. Cí-
lem i tohoto setkání bylo vytipovat 
deset problémů města z pohledu li-
berecké mládeže. Své zástupce zde 
mělo celkem patnáct libereckých 
základních škol. Společné diskuse 
se účastnilo 48 žáků.

V  průběhu akce s  žáky diskuto-
val náměstek primátora pro měst-
ské bydlení a místní Agendu 21 Jan 
Hruška. Žáci si tak pochvalovali 
možnost přímé komunikace s  ve-
dením města.

„Mladé fórum bylo velice mo-
tivující. Rád jsem viděl, že se dá 

s městem něco nového dělat. Bylo 
to dobře zorganizované, vše dob-
ře plynulo a  přicházely dobré ná-
pady,“ uvedl Štěpán Syrovátko 
za Městský parlament Liberec (žáci 
II. stupně ZŠ).

Na setkání se žáci věnovali těmto 
tematickým okruhům:
1.  Doprava a bezpečnost 
2.  Životní prostř. a veřejný prostor 
3.  Sociální prostředí a bydlení 
4.  Školství, kultura, volný čas 
      a cestovní ruch 
5.  Klimatický stůl

Priority vzešlé z  tohoto setkání 
byly ověřeny elektronickou anke-
tou na  platformě Mobilní rozhlas, 
která probíhala na základních ško-
lách od 21. listopadu do 15. prosin-
ce 2023. Celkem bylo uděleno 691 
hlasů. Těchto 10 priorit bylo před-
staveno Radě města Liberce. Děku-
jeme všem žákům (školním parla-
mentům) a  jejich školám za  velmi 
příjemnou spolupráci. 

Lidé vybrali 10 nejžhavějších 
otázek města k řešení 

Názory mladých  představitele 
města zajímají

Vyhodnocení deseti ověřených priorit
Priority Počet hlasů

Zklidnění historického centra od automobilové dopravy 323

Zajištění bezpečnosti tras pro cyklisty, zejména podél dopravně zatížených 
komunikací

308

Nerozšiřování Ski areálu Ještěd 294

Řešení nedostatku lékařů v Liberci pomocí náborových podmínek (byty, 
náborové příspěvky)

290

Revitalizace brownfieldů v majetku města 161

Otevření školních hřišť pro veřejnost 122

Pobytové zařízení pro nízkopříjmové osoby, nemohoucí a seniory 111

Po celé Hejnické ulici přechody pro chodce, na každé autobusové zastávce 100

Rozšíření městských bytů i bezbariérových 79

Kvalitní volný čas pro mládež street work 73

Priority Počet hlasů

Zajištění bezpečnosti ve Fügnerově ulici v nočních hodinách 220

Zamezení dostupnosti návykových látek dětem  138

Obnovení lanovky na Ještěd 70

Zřízení dalších hřišť a parků kolem základních škol a v blízkosti centra města 61

Využití solárních panelů na městských budovách, parkovištích a využití 
dešťové vody

52

Vytvoření městských bytů pro matky samoživitelky 42

Zlepšování Zoo Liberec a jejího okolí 41

Vysázení zeleně u bývalé Textilany – stromy, zelené pásy 26

Zajištění většího množství recyklačních nádob v centru města 26

Zajištění oplocení a čistoty parků, například v Okružní ulici 15

Financováno ze zdrojů Evropské unie, 

program Horizont Evropa, 

projekt CapaCITIES.



7Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Veřejnýprostor

Na podzim loňského roku byla odvezena k restaurování plastika Věčná něha. Jedná se o umě-
lecký objekt, který  poutá pozornost a často vyvolává diskuze kolemjdoucích. 

Odbor ekologie a veřejného prostoru se setkává s častými dotazy obyvatel, kteří chtějí po-
skytnout nějaký elektrospotřebič, nábytek někomu dalšímu, případně jej chtějí opravit, aby 
sloužil dál, a nemohou najít vhodné místo či opravnu.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Na roh ulice 1. máje u Souken-
ného náměstí byla Věčná něha 
umístěna již v  roce 2007. Auto-
rem je sochař Lukáš Rittstein. Jako 
materiál byl zvolen laminát a  po-
vrchovou úpravu tvoří lak. Oba 
materiály však v  průběhu času 
doznaly negativních změn způso-
bených jak povětrnostními vlivy, 
tak i vandalismem. Ostatně, socha 
sama byla prvně poškozena rela-
tivně krátce hned po své instalaci.

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru tedy nechal Věčnou něhu 
pod autorským dohledem opravit. 
Práce samotné prováděla firma 
Vedex, dlouhodobě se zabývající 
spoluprací s  Lukášem Rittstei-
nem. Došlo ke  zbroušení celého 
povrchu na  základový laminát, 
vyrovnání prasklin a  škrábanců, 
k  nástřiku polyesterovým tmelem 
a k nástřiku vnějších vrstev. 

„Liberec má v porovnání s jiný-
mi městy ve  velké míře ve  veřej-

ném prostoru rozmístěny nejrůz-
nější sochy a  umělecká díla, čímž 
navazuje na tradici unikátní výsta-
vy Socha a  město z  roku 1969. Je 
však nutné se o umělecká díla i sta-
rat a  komunikovat s  jejich autory. 
Oprava objektu Věčná něha se zda-

řila po všech stránkách a jsem rád, 
že město přistupuje k umění citli-
vě. V obnově  nejrůznějších plastik, 
ale i drobných sakrálních památek 
budeme samozřejmě pokračovat,“ 
říká náměstek pro dopravní stavby 
a veřejný prostor Jiří Janďourek. 

Do Liberce se vrátila Věčná něha

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Ačkoliv existuje více možností, 
jak si najít servis elektrospotřebi-
čů nebo možnost předání nábytku 
dalším uživatelům, je dobré v rám-
ci předcházení vzniku odpadu jít 
poptávce občanů naproti. Pro-
dloužením životnosti výrobků se 
eliminuje celkové množství odpa-
du. Čím méně odpadu, tím méně 
peněz bude stát jeho svoz a  likvi-
dace, a tím méně bude nepořádku 
ve městě.  

Odbor proto připravil jednodu-
chou mapovou vrstvu s  místy, kde 
lze předcházet vzniku odpadů. Jed-

ná se především o  různé opravny 
či bezobalové prodejny. Doplněna 
samozřejmě bude nábytková či po-
travinová banka.

Odbor tímto vyzývá všechny ma-
jitele či provozovatele těchto zaříze-
ní, kteří by chtěli, aby se jejich pro-
vozovna zobrazovala v  mapě, aby 
napsali na  e-mail: vinar.michal@
magistrat.liberec.cz název spo- 
lečnosti, odkaz na  webové stránky 
a  stručný popis provozovny. Ná-
sledně budou informace doplněny 
do mapy, kterou najdete na mapo-
vém portálu města.

Mapa pomůže s hledáním opravny

Ukliď me Česko 
v Liberci
Také	v letošním	roce	se	statu-
tární	město	Liberec	rozhodlo	
jako	Zdravé	město	opět	připo-
jit	do populární	úklidové	akce	
a podpořit	místní	úklid	o víken-
du	6.	dubna.	Minulé	ročníky	
ukázaly,	že	se	najde	mnoho	
Liberečanů	z řad	firem,	nezis-
kových	organizací,	škol	nebo	
jednotlivců,	kteří	jsou	ochotni	
nejen	všímat	si	svého	okolí,	ale	
přiložit	i ruku	k dílu.	
Pro	zajištění	technické	podpory	
v podobě	dodání	pytlů,	rukavic	
a zajištění	odvozu	odpadu	lze	
kontaktovat	koordinátora	akce	
na e-mailu:	vinar.michal@ma-
gistrat.liberec.cz	nebo	telefon-
ním	čísle	485 243 451.	
Zapojte	se	i vy	a přispějte	
k tomu,	aby	se	město	Liberec	
stalo	příjemnějším	místem	
k životu.	Za uplynulé	ročníky	
se	úklidů	ve městě	účastnilo	již	
několik	tisíc	lidí,	kteří	nasbírali	
desítky	tun	odpadu.		

Ve středu	20.	března	začne	
další	sezona	městských	
farmářských	trhů	vedle	rad-
nice.	Každou	středu	od 7.30	
do 17.00	hodin	a každý	čtvrtek	
od 7.30	do 14.00	nakoupíte	
čerstvou	zeleninu	z farem	z Po-
labí,	vynikající	pečivo,	květiny,	
sadbu	a spoustu	dalšího.

 

Krátkézprávy



8 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Odbor ekologie a veřejného prostoru rozšiřuje sběrnou síť na drobné kovové odpady a předměty z domácností.  V ulicích nyní 
ke stávajícím 183 kontejnerům přibylo dalších 20 kusů. 
Odbor ekologie a veřejného prostoru

Výtěžnost sběru kovových odpa-
dů z domácností trvale stoupá, stej-
ně tak zájem o  přistavení dalších 
kontejnerů. V  Liberci jsou k  dis-
pozici dva typy kontejnerů, prv-
ní celošedý zvonovitého tvaru se 
spodním výsypem a druhý klasický 
černý kontejner se šedým víkem. 

Oba typy mají z  uživatelského 
hlediska a výtěžnosti svá pro i pro-
ti. Zatímco v  některých částech 
města lépe funguje první typ, v ji-
ných je lepší použít druhý. 

Do  obou typů je však možné 
odkládat drobné kovové odpady 
v  podobě plechovek od  potravin, 

nápojů či ostatní 
kovové předmě-
ty z domácností. 
Kovové odpady 
větších rozměrů 
je vhodné odvézt 
do  sběrného 
dvora či využít 
služeb některé 
z  místních sbě-
ren druhotných 
surovin.

Nové šedé 
kontejnery mo-
hou obyvatelé najít v ulicích: Čes-
ká, E. Krásnohorské, Holubova, 
Chabarovská, Irkutská, Jizerská, 
Matoušova, Modrá, Na  Valech, 

Nad Strání, Nádvorní, Ostravská, 
Polní, Ruprechtická, Rychtářská, 
Selská, Slunečná, Vrchlického, Vy-
hlídková a  Vysoká. Umístění kon-

tejnerů je znázorněno na ma-
povém portále www.liberec.
cz/mapy.

Kontejnery slouží výhrad-
ně pro drobné kovové odpa-
dy volně ložené. Je zakázáno 
vkládat do  nádob jiné druhy 
odpadů, obaly od  nebezpeč-
ných látek (zejména barev) 
a v taškách či pytlích. 

Vzhledem k  černé barvě 
kontejnerů je nutná zvýšená 
pozornost, aby nedošlo k  zá-
měně s kontejnery na směsný 

odpad. Nádoby na kovy mají vždy 
šedé víko. Děkujeme za  odpověd-
ný přístup k  odpadovému hospo-
dářství. 

Další nové kontejnery na sběr kovů v ulicích

2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

Sledujte nás
Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Poplatky za psy a odpad 
uhraď te do 2. dubna

Odbor ekonomiky Magistrátu 
města Liberec, upozorňuje:
 všechny držitele psů  s  trvalým 
pobytem  v Liberci, cizince s poby-
tem nad  90 dnů a právnické oso-
by se sídlem na  území města, že  
k  2. dubnu je splatný místní po-
platek ze psů za rok 2024.

Roční sazba poplatku činí 
600 Kč za  prvního psa, za  druhé-
ho a každého dalšího 1 500 Kč. Pro 
držitele starší 65 let je roční sazba 
200 Kč za prvního psa, za každého 
dalšího 300 Kč.  
 všechny občany s trvalým poby-
tem  v  Liberci, cizince s  pobytem 
nad  90 dnů a  vlastníky (vč. práv-
nických osob) bytů, domů a  re- 
kreačních objektů, ve kterých není 
hlášena k  pobytu žádná fyzická 
osoba, že 2. dubna 2024 je termín 
splatnosti první pololetní splát-
ky místního poplatku za  obecní 
systém odpadového hospodářství 
za  rok 2024. Termín druhé polo-
letní splátky bude k  30.  září  2024. 
Poplatek může být zaplacen jed-
norázově k 2. dubnu.

Roční sazba poplatku činí 
840 Kč za osobu, tj. 70 Kč za měsíc.

Další informace k  poplatkům 
viz https://portal.liberec.cz. Plné 
znění vyhlášek č. 4/2019 (psi)  

a č. 5/2019 (odpady) jsou uvedeny 
na  webu https://1url.cz/@poplat-
ky_liberec.

SOUHRNNÉ INFORMACE
Nahlásit změny a  zís-

kat informace o  svém osob-
ním účtu lze elektronickým 
podáním přes Portál občana  
https://portal.liberec.cz, datovou 
schránkou, e-mailem s uznávaným 
elektronickým podpisem, poštou 
nebo osobně v přízemí Nového ma-
gistrátu u přepážek č. 22 a 23.

Platby lze provést na  účet číslo 
19–7963850237/0100 pod přiděle-
ným variabilním symbolem, před-
nostně bezhotovostním převodem 
z účtu, pomocí QR kódu po přihlá-
šení na  Portál občana, na  poště, 
v pokladně v přízemí Nového ma-
gistrátu u přepážek č. 4, 5 a 6.

Všeobecné dotazy k poplatku je 
možno směrovat na e-mail: odpa-
dy@magistrat.liberec.cz nebo tele-
fonní čísla:

Agenda Psi: 485 243 243
Agenda Odpady (písm. A – Ja): 

485 243 246
Agenda Odpady (písm. Je – Pi): 

485 243 227
Agenda Odpady (písm. Pj – Ž): 

485 243 226.

Zpravodaj^Liberec

54 200 ks



9Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

JA
RN

Í Ú
KL

ID
 2

02
4  

     
   

Pr
o 

po
tř

eb
u 

ob
ča

nů
 b

ud
ou

 v
 rá

m
ci

 ú
kl

id
u 

ro
zm

íst
ěn

y 
na

 n
íž

e 
uv

ed
en

á 
st

an
ov

išt
ě 

ve
lk

oo
bj

em
ov

é 
ko

nt
ej

ne
-

ry
 p

ro
 s

bě
r o

bj
em

ný
ch

 o
dp

ad
ů,

 k
te

ré
 s

e 
ne

ve
jd

ou
 d

o 
bě

žn
ýc

h 
sb

ěr
ný

ch
 n

ád
ob

.

Ko
nt

ej
ne

ry
 n

es
lo

už
í k

 li
kv

id
ac

i o
dp

ad
ů 

po
dn

ik
at

el
ů.

 P
ok

ud
 b

y 
to

to
 o

bč
an

é 
zj

ist
ili

, ž
ád

ám
e 

o 
oz

ná
m

en
í 

té
to

 s
ku

te
čn

os
ti 

na
 te

le
fo

n 
15

6 
(m

ěs
ts

ká
 p

ol
ic

ie
) n

eb
o 

na
 te

l. 
č. 

48
5 

24
3 

45
6,

 4
85

 2
13

 0
20

.

UP
O

ZO
RN

ĚN
Í: 

Ka
žd

ý 
ob

yv
at

el
 L

ib
er

ce
 m

á 
m

ož
no

st
 o

de
vz

da
t o

dp
ad

 z
da

rm
a 

ve
 s

bě
rn

ém
 d

vo
ře

 F
CC

 L
ib

er
ec

 
v 

pr
ům

ys
lo

vé
 z

ón
ě 

Jih
 v

 A
m

pé
ro

vě
 u

lic
i a

 s
bě

rn
ém

 m
íst

ě 
v 

Lo
nd

ýn
sk

é 
ul

ici
 n

eb
o 

ve
 s

bě
rn

ém
 m

íst
ě 

Ko
vo

šr
ot

u 
v 

ul
ici

 D
r. 

M
ila

dy
 H

or
ák

ov
é.

 

N
eo

dk
lá

de
jte

 o
dp

ad
y 

m
im

o 
ná

do
bu

! 

D
o 

ko
nt

ej
ne

rů
 n

ep
at

ří 
ne

be
zp

eč
né

 o
dp

ad
y, 

kt
er

é 
js

ou
 o

d 
ob

ča
nů

 b
ez

pl
at

ně
 o

de
bí

rá
ny

 m
ob

iln
í s

bě
rn

ou
.

Ko
nt

ej
ne

ry
 b

ud
ou

 n
a 

st
an

ov
iš

tě
 p

řis
ta

ve
ny

 p
o 

15
. h

od
in

ě 
a 

ná
sl

ed
uj

íc
í d

en
 d

op
ol

ed
ne

 o
dv

ez
en

y.
 

st
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 L
ib

er
ec

, o
db

or
 e

ko
lo

gi
e 

a 
ve

ře
jn

éh
o 

pr
os

to
ru

1. 
ko

lo
   

   
   

   
   

   
  p

řis
ta

ve
ní

 3
. 4

.  
   

 o
dv

oz
 4

. 4
.

 u
lic

e
čt

vr
ť

1.
Zb

or
ov

sk
á

I
2.

Hu
so

va
I

3.
H

us
ov

a
I

4.
M

as
ar

yk
ov

a 
– 

kř
iž.

 K
lo

st
er

m
an

no
va

I
5.

M
as

ar
yk

ov
a 

– 
kř

iž
. Š

kr
ou

po
va

I

9.
 k

ol
o 

   
   

   
   

   
   

 p
ři

st
av

en
í 2

. 5
.  

   
  o

dv
oz

 3
. 5

.
 u

lic
e

čt
vr

ť
41

.
Ka

dl
ic

ká
 –

 k
řiž

. V
ře

so
vá

X
V

I
42

.
Ja

no
vs

ká
 –

 k
řiž

. H
ra

bě
tic

ká
X

X
IX

43
.

M
od

rá
 –

 k
řiž

. Z
el

en
é 

úd
ol

í
V

I
44

.
D

ob
iá

šo
va

V
I

45
.

H
aš

ko
va

V
I

10
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
 p

ři
st

av
en

í  
6.

 5
.  

   
  o

dv
oz

 7
. 5

.
46

.
H

al
as

ov
a 

– 
kř

iž
. S

ei
fe

rt
ov

a
V

I
47

.
Pa

zd
er

ko
va

V
I

48
.

Ži
tn

á
V

I
49

.
H

ra
de

bn
í –

 k
řiž

. H
av

líč
ko

va
V

II
50

.
N

a 
Ži

žk
ov

ě 
– 

kř
iž

. H
or

ní
 K

op
eč

ná
V

I

11
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
   

př
is

ta
ve

ní
 9

. 5
.  

  o
dv

oz
 10

. 5
.

51
.

Ky
je

vs
ké

 n
ám

ěs
tí

V
I

52
.

So
uk

en
ic

ká
V

I
53

.
V

ln
ař

sk
á

V
I

54
.

Sa
m

et
ov

á 
u 

č. 
p.

 8
35

V
I

55
.

ná
m

ěs
tí 

N
a 

Lu
ká

ch
V

I

13
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
  p

ři
st

av
en

í 1
5.

 5
.  

  o
dv

oz
 16

. 5
.

61
.

La
do

va
 –

 h
or

ní
 č

ás
t

X
V

II
62

.
Sl

ov
an

sk
á 

– 
kř

iž
. U

 S
íd

liš
tě

 
X

X
V

63
.

Ch
at

ař
sk

á
X

X
V

64
.

N
ad

 S
ok

ol
ov

no
u

X
X

V
65

.
Je

řm
an

ic
ká

X
V

V

15
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
  p

ři
st

av
en

í 2
2.

 5
.  

 o
dv

oz
 2

3.
 5

.
71

.
Vo

lg
og

ra
ds

ká
 –

 k
řiž

. Č
er

ch
ov

sk
á

IX
72

.
Sk

lá
řs

ká
X

X
IV

73
.

Ba
jk

al
sk

á
V

III
74

.
Er

be
no

va
 –

 k
řiž

. H
an

ác
ká

V
III

75
.

St
ra

ko
ni

ck
á 

– 
kř

iž
. K

ub
el

ík
ov

a
V

III

17
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
př

is
ta

ve
ní

 2
9.

 5
.  

   
od

vo
z 

30
. 5

. 
ul

ic
e

čt
vr

ť
81

.
Ju

go
sl

áv
sk

á
III

82
.

Já
ch

ym
ov

sk
á 

– 
kř

iž
. M

án
es

ov
a

X
83

.
Já

ch
ym

ov
sk

á 
– 

kř
iž

. V
oj

an
ov

a
X

84
.

Vy
so

ká
 –

 k
řiž

. V
oj

an
ov

a
X

85
.

N
ov

á
X

19
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
 p

ři
st

av
en

í  
5.

 6
.  

   
  o

dv
oz

 6
. 6

.
91

.
Ka

rl
in

sk
á 

– 
do

ln
í č

ás
t

X
V

III
92

.
Irk

ut
sk

á 
– 

kř
iž

. V
ol

go
gr

ad
sk

á 
X

V
III

93
.

Če
sk

ol
ip

sk
á

X
X

X
V

94
.

To
ls

té
ho

X
X

X
III

95
.

Jit
řn

í 
X

X
X

III

21
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
 p

ři
st

av
en

í 1
2.

 6
.  

   
od

vo
z 

13
. 6

.
10

1.
Ba

lb
ín

ov
a

X
II

10
2.

Sl
un

ná
X

II
10

3.
Cy

ril
a 

a 
M

et
od

ěj
e 

X
I

10
4.

Ši
m

áč
ko

va
 –

 k
řiž

. J
ar

ní
 

X
II

10
5.

Ši
m

áč
ko

va
 –

 g
ar

áž
e 

X
II

23
. k

ol
o 

   
   

   
   

  p
ři

st
av

en
í 1

9.
 6

.  
  o

dv
oz

 2
0

. 6
.

11
1.

Ko
no

pn
á

X
IV

11
2.

Tř
eš

ňo
vá

X
IV

11
3.

N
a 

Cv
ič

iš
ti

X
IV

11
4.

N
a 

Pí
sk

ov
ně

 –
 H

ok
ej

ka
X

IV
11

5.
N

a 
Pí

sk
ov

ně
 –

 H
ok

ej
ka

X
IV

12
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
 p

ři
st

av
en

í 1
3.

 5
.  

  o
dv

oz
 14

. 5
.

56
.

G
ag

ar
in

ov
a

V
I

57
.

G
ag

ar
in

ov
a

V
I

58
.

Je
ro

ný
m

ov
a 

u 
č.

 p
. 5

74
V

II
59

.
Vo

to
čk

ov
a 

– 
kř

iž
. P

al
ac

ké
ho

V
II

60
.

Př
íč

ní
 –

 k
řiž

. U
 K

říž
ku

V
II

14
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
 p

ři
st

av
en

í 2
0

. 5
.  

  o
dv

oz
 2

1. 
5.

66
.

D
ob

ro
dr

už
ná

 –
 k

řiž
. N

a 
Ko

pc
i

X
X

V
67

.
V

 C
ih

el
ně

X
X

V
68

.
M

ař
an

ov
a

X
X

III
69

.
H

od
ko

vi
ck

á 
– 

kř
iž

. U
 K

ol
or

y
X

X
III

70
.

Ka
pl

ic
ké

ho
X

X
III

 

16
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
  p

ři
st

av
en

í 2
7.

 5
.  

od
vo

z 
28

. 5
.

76
.

Li
bu

ši
na

X
III

77
.

Ze
m

ěd
ěl

sk
á 

– 
kř

iž
. B

rig
ád

ni
ck

á
V

III
78

.
K 

Bu
ch

ar
ce

 –
 k

řiž
. Z

a 
D

om
ov

em
X

IX
79

.
Ch

ar
bi

ns
ká

 –
 k

řiž
. S

áň
ka

řs
ká

X
IX

80
.

U
 P

ily
 –

 k
řiž

. H
ra

bě
cí

  
X

IX

18
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
př

is
ta

ve
ní

 3
. 6

.  
   

   
od

vo
z 

4.
 6

.
86

.
D

ož
ín

ko
vá

X
I

87
.

H
ar

an
to

va
 –

 k
řiž

. S
ul

do
vs

ké
ho

X
I

88
.

O
st

aš
ov

sk
á 

– 
kř

iž
. K

ar
lo

vs
ká

X
X

89
.

O
st

aš
ov

sk
á 

u 
ZŠ

X
X

90
.

Kř
iž

an
sk

á 
u 

č.
 p

. 1
53

X
X

II

20
. k

ol
o 

   
   

   
   

  p
ři

st
av

en
í 1

0
. 6

.  
   

od
vo

z 
11

. 6
.

96
.

D
ět

řic
ho

vs
ká

 –
 k

řiž
. H

ab
ar

tic
ká

X
X

X
I

97
.

Ja
ho

do
vá

X
X

X
I

98
.

V
 R

ok
li

X
X

X
II

99
.

U
 H

řb
ito

va
X

X
X

II
10

0
.

Ví
tk

ov
sk

á 
X

X
X

IV

22
. k

ol
o 

   
   

   
   

   
př

is
ta

ve
ní

 17
. 6

.  
   

od
vo

z 
18

. 6
.

10
6.

Kř
íž

ko
vs

ké
ho

X
III

10
7.

Bo
ro

vý
 v

rc
h

X
III

10
8.

St
aš

ko
va

 –
 k

řiž
. H

ro
zn

ov
á 

X
IV

10
9.

Ko
pe

ck
éh

o 
– 

kř
iž

. T
om

an
ov

a 
X

IV
11

0
.

O
st

ra
vs

ká
X

IV

24
. k

ol
o 

   
   

   
   

  p
ři

st
av

en
í 2

4.
 6

.  
  o

dv
oz

 2
5.

 6
.

11
6.

Vo
dň

an
sk

á
X

IV
11

7.
El

iš
ky

 K
rá

sn
oh

or
sk

é
X

IV
11

8.
H

or
sk

á 
– 

kř
iž

. U
 O

br
áz

ku
, o

to
čk

a 
bu

su
X

IV
11

9.
Kr

op
áč

ko
va

X
IV

12
0

.
U

 S
lu

ne
čn

íc
h 

lá
zn

í –
 k

řiž
. K

ra
ko

no
šo

va
X

IV

3.
 k

ol
o 

   
   

   
   

 p
ři

st
av

en
í 1

0
. 4

.  
 o

dv
oz

 1
1. 

4.
 u

lic
e

čt
vr

ť
11

.
Bř

ez
ov

á 
al

ej
 

I
12

.
Ru

sk
á

I
13

.
Ja

ná
čk

ov
a

I
14

.
Ko

tk
ov

a 
X

IV
15

.
O

kr
už

ní
 

II

5.
 k

ol
o 

   
   

   
   

př
is

ta
ve

ní
 1

7.
 4

.  
 o

dv
oz

 1
8.

 4
.

 u
lic

e
čt

vr
ť

21
.

M
ik

ul
áš

sk
á 

– 
kř

iž
. P

lá
te

ni
ck

á
IV

22
.

M
lý

ns
ká

IV
23

.
Sv

at
op

lu
ko

va
 –

 k
řiž

. G
ol

lo
va

IV
24

.
Ty

rš
ov

a
V

25
.

O
bl

ač
ná

V

7.
 k

ol
o 

   
   

   
   

př
is

ta
ve

ní
 2

4.
 4

.  
od

vo
z 

25
. 4

.
 u

lic
e

čt
vr

ť
31

.
Fr

an
kl

in
ov

a 
u 

č.
 p

. 5
79

X
V

32
.

Bř
ez

ov
ý 

vr
ch

  
X

V
33

.
A

lo
is

in
a 

vý
ši

na
 u

 č
. p

. 6
37

X
V

34
.

V
lč

í v
rc

h
X

V
35

.
Sn

ěh
ur

či
na

X
V

2.
 k

ol
o 

   
   

   
   

   
   

 p
řis

ta
ve

ní
 8

. 4
.  

   
od

vo
z 

9.
 4

.
 u

lic
e

čt
vr

ť
6.

Ži
žk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

I
7.

Sv
oj

sík
ov

a
I

8.
Ru

m
ja

nc
ev

ov
a

I
9.

Sl
un

eč
ná

 u
 h

řiš
tě

I
10

.
8.

 b
ře

zn
a

I

4.
 k

ol
o 

   
   

   
   

   
př

is
ta

ve
ní

 15
. 4

.  
od

vo
z 

16
. 4

.
 u

lic
e

čt
vr

ť
16

.
W

in
tr

ov
a

II
17

.
Pu

ch
m

aj
er

ov
a 

– 
kř

iž
. B

rn
ěn

sk
á 

II
18

.
U

 S
to

ky
  

II
19

.
Sl

av
íč

ko
va

 
III

20
.

Kř
ep

el
čí

III

6.
 k

ol
o 

   
   

   
   

př
is

ta
ve

ní
 2

2.
 4

.  
 o

dv
oz

 2
3.

 4
.

 u
lic

e
čt

vr
ť

26
.

SN
P

V
27

.
Fu

čí
ko

va
 –

 k
řiž

. C
he

lč
ic

ké
ho

V
28

.
Ča

pk
ov

a 
u 

č.
 p

. 3
41

V
29

.
N

a 
V

ýš
in

ác
h

V
30

.
A

lo
is

in
a 

vý
ši

na
 u

 č
. p

. 4
48

X
V

8.
 k

ol
o 

   
   

   
  p

ři
st

av
en

í 2
9.

 4
.   

 o
dv

oz
 3

0
. 4

.
 u

lic
e

čt
vr

ť
36

.
Sm

ol
ný

 v
rc

h 
– 

kř
iž

. N
a 

H
rá

zi
X

V
37

.
So

sn
ov

á
X

V
38

.
N

a 
Sk

řiv
an

ec
h

X
V

39
.

Jiz
er

sk
á 

– 
ot

oč
ka

 b
us

u 
19

X
V

40
.

U
 V

le
ku

 u
 č

. p
. 3

9
X

X
I

Ha
rm

on
og

ra
m

 s
vo

zu
 e

le
kt

ro
od

pa
du

 z
ve

ře
jn

ím
e 

v 
du

bn
ov

ém
 v

yd
án

í Z
pr

av
od

aj
e.



10 Zpravodaj^Liberec Březen 2024
V

EL
KO

O
BJ

EM
O

V
É 

KO
N

TE
JN

ER
Y

 N
A

 O
D

PA
DY

 Z
E 

ZE
LE

N
Ě 

 ja
ro

 2
0

24
Ko

nt
ej

ne
r s

 o
bs

lu
ho

u 
bu

de
 n

a 
st

an
ov

iš
tě

 p
řis

ta
ve

n 
vž

dy
 v

e 
13

.0
0 

ho
d.

 a
 n

a 
m

ís
tě

 b
ud

e 
do

 17
.0

0 
ho

d.
 D

o 
ko

nt
ej

ne
ru

 b
ud

e 
ob

sl
uh

a 
př

ijí
m

at
 o

dp
ad

y 
ze

 z
el

en
ě 

ja
ko

 li
st

í, 
tr

áv
u,

 s
uc

hé
 ro

st
lin

y, 
od

st
řiž

ky
 z

 k
eř

ů 
a 

st
ro

-
m

ů,
 s

ta
ro

u 
ze

m
in

u 
z 

tr
uh

lík
ů.

 Ji
né

 o
dp

ad
y 

ne
bu

do
u 

do
 k

on
te

jn
er

u 
př

ijí
m

án
y!

 In
fo

rm
ac

e 
na

 te
l. 

č. 
48

5 
24

3 
45

6,
 o

db
or

 e
ko

lo
gi

e 
a 

ve
ře

jn
éh

o 
pr

os
to

ru
.

Sb
ěr

 n
eb

ez
pe

čn
ýc

h 
od

pa
dů

 m
ob

iln
í s

bě
rn

ou
 –

 ja
ro

 2
02

4
M

ob
iln

í s
bě

rn
a 

sp
ol

. F
CC

 L
ib

er
ec

, s
. r

. o
., 

pr
ov

ed
e 

be
zp

la
tn

ý 
sv

oz
 n

eb
ez

pe
čn

ýc
h 

sl
ož

ek
 k

om
un

ál
ní

ho
 o

dp
ad

u 
 

a 
je

dl
ýc

h 
ol

ej
ů 

a 
tu

ků
 z

 d
om

ác
no

st
í. 

Je
dn

á 
se

 o
 o

dp
ad

y, 
kt

er
é 

př
i u

lo
že

ní
 d

o 
ná

do
b 

na
 b

ěž
ný

 d
om

ov
ní

 o
dp

ad
 

ne
bo

 p
o 

vy
lit

í d
o 

od
pa

dn
íh

o 
po

tr
ub

í m
oh

ou
 o

hr
oz

it 
ži

vo
tn

í p
ro

st
ře

dí
 č

i z
pů

so
bi

t p
ro

bl
ém

y 
v 

po
tr

ub
í n

eb
o 

na
 

ČO
V.

 K
ro

m
ě 

je
dl

ýc
h 

ol
ej

ů 
a 

tu
ků

, k
te

ré
 p

ře
dá

ve
jte

 s
ep

ar
át

ně
 v

 d
ob

ře
 u

za
vř

en
é 

PE
T 

la
hv

i, 
jd

e 
ze

jm
én

a 
o:

- m
ot

or
ov

é 
a 

te
ch

ni
ck

é 
ol

ej
e 

- b
ar

vy
, l

ep
id

la
, r

oz
po

uš
tě

dl
a,

 n
ád

ob
y 

a 
št

ět
ce

 s
e 

zb
yt

ky
 b

ar
ev

- k
ys

el
in

y 
a 

hy
dr

ox
id

y
- d

et
er

ge
nt

y 
a 

od
m

aš
ťo

va
cí

 p
říp

ra
vk

y
- l

ék
y

- a
ut

ob
at

er
ie

- p
es

tic
id

y 
(p

ro
st

ře
dk

y 
na

 o
ch

ra
nu

 ro
st

lin
)

- z
ář

iv
ky

, v
ýb

oj
ky

 a
 ji

né
 p

ře
dm

ět
y 

s 
ob

sa
he

m
 rt

ut
i

   
M

ob
iln

í s
bě

rn
a 

po
je

de
 p

o 
uv

ed
en

ýc
h 

tr
as

ác
h 

v 
ur

če
ný

ch
 č

as
ec

h.
 N

a 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
za

st
áv

ká
ch

 js
ou

 in
st

al
ov

án
y 

oz
na

čn
ík

y 
s 

ná
zv

em
 tr

as
y 

a 
s 

čí
sl

em
 z

as
tá

vk
y. 

N
eb

ez
pe

čn
é 

od
pa

dy
 je

 m
ož

né
 ta

ké
 c

el
or

oč
ně

 o
de

vz
da

t v
e 

Sb
ěr

-
né

m
 d

vo
ře

 o
dp

ad
ů 

sp
ol

. F
CC

 L
ib

er
ec

 v
 p

rů
m

ys
lo

vé
 z

ón
ě 

Jih
 v

 A
m

pé
ro

vě
 u

lic
i.

   
PO

ZO
R 

– 
st

an
ov

iš
tě

 m
ob

iln
íh

o 
sb

ěr
u 

s 
oz

na
čn

ík
y 

ne
sl

ou
ží

 k
 v

ol
né

m
u 

od
kl

ád
án

í o
dp

ad
ů,

 to
to

 je
  

m
ož

né
 p

os
tih

no
ut

 p
ok

ut
ou

 v
e 

vý
ši

 2
00

 0
00

 K
č.

      
Po

dr
ob

ně
jš

í i
nf

or
m

ac
e 

vá
m

 s
dě

lí 
pr

ac
ov

ní
ci

 M
ag

ist
rá

tu
 m

ěs
ta

 L
ib

er
ce

 n
a 

te
l. 

č. 
48

5 
24

3 
45

6 
ne

bo
 

pr
ac

ov
ní

ci
 s

po
le

čn
os

ti 
FC

C 
Li

be
re

c 
na

 te
l. 

č. 
48

5 
21

3 
0

20
.

PÁ
TE

K 
12

. 4
.

SO
BO

TA
 13

. 4
.

N
ED

ĚL
E 

14
. 4

.
H

us
ov

a
I

Šk
ro

up
ov

a 
× 

M
as

ar
yk

ov
a 

I
Sv

oj
sí

ko
va

I
Ja

ná
čk

ov
a 

I
Kl

os
te

rm
an

no
va

 ×
 M

as
ar

yk
ov

a 
I

Ko
zi

no
va

I
PÁ

TE
K 

19
. 4

.
SO

BO
TA

 2
0

. 4
.

N
ED

ĚL
E 

21
. 4

.
Šv

er
m

ov
a 

– 
O

st
aš

ov
sk

á 
X

X
Sl

ád
ko

va
II

A
m

er
ic

ká
III

To
ls

té
ho

 –
 H

eř
m

án
ko

va
X

X
X

III
Ša

fa
řík

ov
a

II
H

or
ní

 K
op

eč
ná

  
VI

PÁ
TE

K 
26

. 4
.

SO
BO

TA
 2

7.
 4

.
N

ED
ĚL

E 
28

. 4
.

N
ov

á 
 

X
M

ik
ul

áš
sk

á
IV

Bl
ah

os
la

vo
va

 u
 P

ov
od

í
V

Kl
áš

te
rs

ké
ho

 
X

Ja
ho

do
vá

 
X

X
X

I
Ty

rš
ov

a
V

PÁ
TE

K 
3.

 5
.

SO
BO

TA
 4

. 5
.

N
ED

ĚL
E 

5.
 5

.
Ča

pk
ov

a 
V

D
uk

el
sk

á 
– 

vr
ch

 
VI

M
ác

ho
va

VI
I

Bř
ez

ov
ý 

vr
ch

X
V

Kr
ym

sk
á

VI
Vo

to
čk

ov
a

VI
I

PÁ
TE

K 
10

. 5
.

SO
BO

TA
 11

. 5
.

N
ED

ĚL
E 

12
. 5

.
Br

ig
ád

ni
ck

á 
VI

II
Kř

iž
ík

ov
a 

– 
st

ře
d 

IX
Cy

ril
a 

a 
M

et
od

ěj
e

X
I

St
ra

ko
ni

ck
á

VI
II

Ku
be

lík
ov

a 
– 

H
us

its
ká

 
IX

Že
le

zn
ič

ní
 

X
I

PÁ
TE

K 
17

. 5
.

SO
BO

TA
 18

. 5
.

N
ED

ĚL
E 

19
. 5

.
Ko

tk
ov

a 
X

IV
H

or
sk

á 
– 

ot
oč

ka
 b

us
X

IV
K 

Bu
ch

ar
ce

 –
 s

tř
ed

X
IX

Zá
ko

pn
ic

ká
  

X
IV

H
ol

ub
í

X
IV

Ka
pl

ic
ké

ho
 

X
X

III
PÁ

TE
K 

24
. 5

.
SO

BO
TA

 2
5.

 5
.

N
ED

ĚL
E 

26
. 5

.
Sl

un
ná

 
X

II
Kr

op
áč

ko
va

 
X

IV
Fi

bi
ch

ov
a 

× 
Ri

eg
ro

va
I

N
a 

Cv
ič

iš
ti 

X
II

Ja
rn

í –
 s

tř
ed

X
II

Sm
ol

ný
 v

rc
h

X
V

PÁ
TE

K 
31

. 5
.

SO
BO

TA
 1.

 6
.

N
ED

ĚL
E 

2.
 6

.
V 

Bř
íz

ká
ch

       
       

       
       

       
       

       
       

       
   X

V
Ka

šp
ar

ov
a 

× 
D

lo
uh

á
X

X
V

Ch
at

ař
sk

á
X

X
V

Ka
dl

ic
ká

 u
 č

. p
. 1

7
X

VI
N

ad
 N

is
ou

X
X

V
U

 D
ru

ži
ny

 
X

X
V

 

TR
A

SA
 „

A
“ 

– 
 2

7.
 4

. 
SO

BO
TA

 č
. s

ta
n.

   
   

 m
íst

o
ča

s 
za

st
áv

ky

 1
. K

řiž
ov

at
ka

 Je
št

ěd
sk

á 
– 

Tá
bo

rs
ká

8.
00

 -
 8

.1
5

 2
. K

řiž
ov

at
ka

 E
rb

en
ov

a 
– 

Irk
ut

sk
á

8.
20

 -
 8

.5
0

 3
. P

ar
ko

vi
št

ě 
u 

re
st

au
ra

ce
 D

om
ov

9.
00

 -
 9

.2
0

 4
. K

řiž
ov

at
ka

 P
uš

ki
no

va
 –

 U
 T

ří 
st

ud
ní

9.
30

 -
 9

.5
0

 5
. P

ar
ko

vi
št

ě 
u 

Pr
ec

io
sy

 (k
on

eč
ná

 b
us

u)
10

.0
0 

- 
10

.2
0

 6
. K

řiž
ov

at
ka

 M
in

ko
vi

ck
á 

- 
H

od
ko

vi
ck

á
10

.3
0 

- 
10

.4
5

 7
. H

od
ko

vi
ck

á,
 p

oš
ta

 D
ou

bí
10

.5
0 

- 
11

.1
0

 8
. K

řiž
ov

at
ka

 P
ro

le
tá

řs
ká

 –
 K

ap
lic

ké
ho

11
.1

5 
- 

11
.3

0
 9

. K
řiž

ov
at

ka
 M

ař
an

ov
a 

– 
Za

 h
um

ny
11

.4
0 

- 
12

.0
0

 TR
A

SA
 „C

“ 
– 

 4
. 5

.
SO

BO
TA

 č
. s

ta
n.

   
   

 m
íst

o
ča

s 
za

st
áv

ky
 1

. K
řiž

. B
rig

ád
ni

ck
á 

- 
Ze

m
ěd

ěl
sk

á
8.

00
 -

 8
.2

0
 2

. K
ry

m
sk

á
  8

.3
0 

- 
8.

50
 3

. G
ag

ar
in

ov
a 

u 
č.

 p
. 7

61
9.

00
 -

 9
.2

0
 4

. P
říč

ní
 u

 č
. p

. 4
61

9.
30

 -
 9

.5
0

 5
. L

ou
ns

ká
 u

 č
. p

. 5
09

10
.0

0 
- 

10
.2

0
 6

. V
ol

go
gr

ad
sk

á 
u 

č.
 p

. 1
96

10
.3

0 
- 

10
.5

0
 7

. K
řiž

ov
at

ka
 Š

ve
rm

ov
a 

- 
Ka

rli
ns

ká
11

.0
0 

- 
11

.3
0

 8
. K

av
ka

zs
ká

11
.4

5 
- 

12
.0

0

TR
AS

A 
„E

“ 
– 

 11
. 5

.
SO

BO
TA

 č
. s

ta
n.

   
   

 m
íst

o
ča

s 
za

st
áv

ky
 1

. Ž
itn

á 
u 

vý
m

ěn
ík

u
8.

00
 -

 8
.2

0
 2

. H
ra

de
bn

í u
 s

am
oo

bs
lu

hy
8.

30
 -

 8
.5

0
 3

. N
a 

Ži
žk

ov
ě 

u 
ko

up
al

iš
tě

9.
00

 -
 9

.2
0

 4
. N

a 
Pe

rš
tý

ně
 u

 č
. p

. 5
91

9.
30

 -
 9

.5
0

 5
. N

a 
Bí

dě
 u

 č
. p

. 5
65

10
.0

0 
- 

10
.2

0
 6

. U
l. 

SN
P 

u 
č.

 p
. 3

52
10

.3
0 

- 
10

.5
0

 7
. N

a 
Vý

ši
ná

ch
 u

 č
. p

. 4
40

11
.0

0 
- 

11
.2

0
 8

. T
yr

šo
va

 u
 č

. p
. 3

45
11

.3
0 

- 
11

.5
0

 9
. H

vě
zd

ná
 u

 č
. p

. 4
50

12
.0

0 
- 

12
.2

0
10

. T
rž

ní
 n

ám
. -

 v
ch

od
 d

o 
LV

T
12

.3
0 

- 
13

.0
0

TR
A

SA
 „

B“
 –

 2
8.

 4
.

N
ED

ĚL
E

 č
. s

ta
n.

   
   

 m
íst

o
ča

s 
za

st
áv

ky

 1
. K

řiž
ov

at
ka

 Ir
ku

ts
ká

 -
 S

ve
rd

lo
vs

ká
8.

00
 -

 8
.1

5
 2

. K
řiž

ov
at

ka
 S

tr
ak

on
ic

ká
 -

 Ji
čí

ns
ká

8.
20

 -
 8

.4
0

 3
. K

řiž
ov

at
ka

 S
tr

ak
on

ic
ká

 -
 K

ub
el

ík
ov

a
8.

45
 -

 9
.0

0
 4

. D
om

až
lic

ká
 –

 K
RB

9.
10

 -
 9

.3
0

 5
. K

řiž
ov

at
ka

 Š
ve

rm
ov

a 
- 

Já
ch

ym
ov

sk
á

9.
40

 -
 1

0.
00

   
6.

 Já
ch

ym
ov

sk
á 

u 
č.

 p
. 2

70
10

.1
0 

- 
10

.3
0

 7
. K

řiž
ov

at
ka

 P
ar

ty
zá

ns
ká

 -
 O

st
aš

ov
sk

á
10

.4
5 

- 
11

.1
5

 8
. O

st
aš

ov
 -

 k
on

eč
ná

 a
ut

ob
us

u
11

.3
0 

- 
11

.5
0

 9
. K

řiž
ov

at
ka

 M
im

oň
sk

á 
– 

Če
sk

ol
ip

sk
á 

12
.0

0 
- 

12
.3

0
 1

0.
 T

ol
st

éh
o 

– 
H

eř
m

án
ko

va
12

.4
0 

- 
13

.0
0

TR
A

SA
 „

D
“ 

– 
 5

.  
5.

N
ED

ĚL
E

 č
. s

ta
n.

   
   

 m
íst

o
ča

s 
za

st
áv

ky
 1

. K
yj

ev
sk

é 
ná

m
. 

8.
00

 -
 8

.2
0

 2
. Č

es
ká

 –
 s

ok
ol

ov
na

8.
30

 -
 8

.5
0

 3
. M

al
á

9.
00

 -
 9

.2
0

 4
. J

eř
m

an
ic

ká
 u

 č
. p

. 4
88

9.
30

 -
 9

.5
0

 5
. P

as
te

lo
vá

 u
 č

.p
. 1

08
3

10
.0

0 
- 

10
.2

0
 6

. D
ob

iá
šo

va
 u

 č
. p

. 8
55

10
.3

0 
- 

10
.5

0
 7

. J
ež

ko
va

 u
 G

us
ta

11
.0

0 
- 

11
.2

0
 8

. S
ou

ke
ni

ck
á 

za
 O

C 
Ko

rin
t

11
.3

0 
- 

11
.5

0
 9

. S
am

et
ov

á 
u 

č.
 p

. 7
20

12
.0

0 
- 

12
.2

0
10

. V
ln

ař
sk

á 
u 

č.
 p

. 6
88

12
.3

0 
- 

13
.0

0

TR
AS

A 
„F

“ 
– 

 12
. 5

. 
NE

D
ĚL

E
 č

. s
ta

n.
   

   
 m

íst
o

ča
s 

za
st

áv
ky

 1
. O

lb
ra

ch
to

va
 p

od
 L

un
ou

8.
00

 -
 8

.2
0

 2
. K

un
ra

tic
e,

 b
ýv

al
á 

Se
ve

ro
ch

em
a

8.
30

 -
 8

.5
0

 3
. S

ně
hu

rč
in

a 
u 

č.
 p

. 7
05

9.
00

 -
 9

.2
0

 4
. K

řiž
ov

at
ka

 H
ru

bí
no

va
 –

 V
lč

í v
rc

h
9.

30
 -

 9
.5

0

TR
AS

A 
„G

“ 
– 

18
. 5

.
SO

BO
TA

 č
. s

ta
n.

   
   

 m
íst

o
ča

s 
za

st
áv

ky
  1

. J
iz

er
sk

á 
– 

u 
za

st
áv

ky
 M

H
D

 S
tř

el
ni

ce
8.

00
 -

 8
.2

0
  2

. K
řiž

ov
at

ka
 R

ud
ol

fo
vs

ká
 -

 U
 V

le
ku

8.
30

 -
 8

.5
0

  3
. K

at
eř

in
ky

 u
 r

es
ta

ur
ac

e
9.

00
 -

 9
.2

0
  4

. P
ar

ko
vi

št
ě 

u 
D

ra
čí

 s
lu

je
9.

30
 -

 9
.5

0
  5

. R
es

ta
ur

ac
e 

U 
Lí

py
, K

rá
sn

á 
St

ud
án

ka
10

.0
0 

- 
10

.2
0

  6
. K

řiž
. S

tu
dá

ne
ck

á 
- 

D
ět

řic
ho

vs
ká

10
.3

0 
- 

10
.5

0
  7

. M
al

át
ov

a 
u 

č.
 p

. 4
27

11
.0

0 
- 

11
.2

0
  8

. J
ab

lo
ňo

vá
 u

 č
. p

. 4
07

11
.3

0 
- 

11
.5

0
  9

. C
yr

ila
 a

 M
et

od
ěj

e,
 u

 š
ko

ly
12

.0
0 

- 
12

.3
0

10
. U

 M
lé

ká
rn

y 
u 

č.
 p

. 4
56

12
.3

0 
- 

13
.0

0

 5
. T

ř.
 S

vo
bo

dy
, u

 b
ýv

al
é 

po
št

y
10

.0
0 

- 
10

.2
0

 6
. B

ře
zo

vý
 v

rc
h 

u 
č.

 p
. 7

44
10

.3
0 

- 
10

.5
0

 7
. S

os
no

vá
 -

 z
a 

pa
ne

lá
ke

m
11

.0
0 

- 
11

.2
0

 8
. B

ře
zo

vá
 a

le
j, 

pa
ne

lá
k

11
.3

0 
- 

11
.5

0
 9

. Č
íž

ko
va

 u
 č

. p
. 1

10
6

12
.0

0 
- 

12
.3

0

TR
AS

A 
„I

“ 
– 

 2
5.

 5
. 

SO
BO

TA
č. 

st
an

.  
  m

íst
o

ča
s 

za
st

áv
ky

 1
. K

řiž
. M

as
ar

yk
ov

a 
- 

Kl
os

te
rm

an
no

va
8.

00
 -

 8
.2

0
 2

. S
uk

ov
o 

ná
m

.
8.

30
 -

 8
.5

0
 3

. P
ur

ky
ňo

va
 –

 p
ar

k.
 u

 b
ot

an
. z

ah
ra

dy
9.

00
 -

 9
.2

0
 4

. H
or

sk
á 

u 
č.

 p
. 6

06
9.

30
 -

 9
.5

0
 5

. V
od

ňa
ns

ká
10

.0
0 

- 
10

.2
0

6.
 T

ře
šň

ov
á

10
.3

0 
- 

10
.5

0
7.

 S
vo

js
ík

ov
a

11
.0

0 
- 

11
.2

0
8.

 L
už

ic
ká

 u
 Je

dl
ič

ko
va

 ú
st

av
u

11
.3

0 
- 

11
.5

0
9.

 V
rc

hl
ic

ké
ho

 -
 u

 M
er

ku
ru

12
.0

0 
- 

12
.2

0
10

. K
řiž

ov
at

ka
 L

uč
ní

 -
 S

lu
ne

čn
á

12
.3

0 
- 

13
.0

0

TR
AS

A 
„H

" –
  1

9.
 5

. 
NE

D
ĚL

E
 č

. s
ta

n.
   

   
 m

íst
o

ča
s 

za
st

áv
ky

 1
. P

ap
íro

vá
 u

l. 
- 

pa
rk

ov
iš

tě
8.

00
 -

 8
.2

0
 2

. S
la

ví
čk

ov
a 

u 
č.

 p
. 6

8
8.

30
 -

 8
.5

0
 3

. U
 S

ou
du

, u
 Z

Š
9.

00
 -

 9
.2

0
 4

. R
up

re
ch

tic
ká

 u
 č

. p
. 3

18
9.

30
 -

 9
.5

0
 5

. S
ta

šk
ov

a,
 u

 h
řiš

tě
10

.0
0 

- 
10

.2
0

 6
. V

ěk
ov

a 
- 

u 
hř

bi
to

va
10

.3
0 

- 
10

.5
0

 7
. N

a 
Pí

sk
ov

ně
 u

 č
. p

. 6
57

11
.0

0 
- 

11
.2

0
 8

. K
řiž

ov
at

ka
 B

or
ov

ý 
vr

ch
 -

 B
ez

ov
á

11
.3

0 
- 

11
.5

0
 9

. J
irá

sk
ov

a 
u 

č.
 p

. 3
90

12
.0

0 
- 

12
.3

0



11Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Školoupovinní

Monika Hegrová

Mezi hlavními účastníky se 
objevili nadšení absolventi ško-
ly, současní rodiče žáků a  přátelé 
školy. Atmosféru večera tvořila 
živá hudba kapely, která přilákala 
všechny na  taneční parket. Pro-
gram byl pestrý. Od  vystoupení 
tanečního souboru žáků Tyk Tak 
a skupiny žáků, kteří předvedli své 
dovednosti v judu, přes vystoupení 
breakdance až po  energický kan-
kán tanečního souboru. Návštěv-
níci mohli nahlédnout do kroniky 
školy a absolventi se potkali se svý-
mi bývalými vyučujícími. 

Samozřejmostí byla tombola 
a ples vrcholil dražbou dortů, jejíž 
výtěžek šel na podporu školy a kte-
rá vnesla do  večera soutěživou at-
mosféru. Ples byl nejen příležitostí 
k  oslavě minulosti, ale i  k  posílení 
komunity kolem školy. Velké podě-
kování patří všem, kteří se podíleli 
na organizaci, i všem, kteří přišli.

Čtyřicítka za námi
Provoz mateřských 
škol a příměstské  
tábory v létě 2024
Provoz	mateřských	škol,	zřizo-
vaných	statutárním	městem	
Liberec,	bude	jako	každoročně	
v souladu	s ustanovením	vy-
hlášky	č.	14/2005	Sb.	a podle	
místních	podmínek	v červenci	
a srpnu	2024	omezen	nebo	
přerušen.
Zákonní	zástupci	dětí	obdrží	
veškeré	informace	u ředitele	
své	kmenové	mateřské	školy.	
Mohou	se	informovat	o době	
omezení	nebo	přerušení	pro-
vozu,	o možnostech	využití	
náhradní	školky	nebo	nabídky	
Domu	dětí	a mládeže	Větrník	
pro	děti	předškolního	věku.
V případě zájmu se prosím 
obracejte na ředitele své ma-
teřské školy do 22. března.

Krátkézprávy

Pokud stát nezmění svůj dosavadní přístup k financování nepedagogických pracovníků v mateřských a základních školách, 
přiteče letos do Liberce z centra na tyto profese až o 20 milionů korun méně, než by mělo. Město Liberec se ale zatím nechys-
tá tento výpadek financovat ze svého. Z principiálních důvodů.

Základní škola Broumovská uspořádala v únoru ples k oslavě 40. výročí svého založení. Večer 
ve vratislavickém sále 101010 byl plný života a radosti. 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Stát svým přístupem tlačí 
na  školy, aby snižovaly úvazky 
u  uklízeček, školníků, v  administ-
rativě a ve školních jídelnách. V pří-
padě Liberce by se jednalo o  24 
nejrůznějších úvazků ve 30 mateř-
ských školách (z  toho 14,3 úvazku 
v  kuchyních) a  o  prakticky stejný 
objem úvazků u 22 základních škol 
(z toho  necelých 19 ve školních jí-
delnách). Co by takové snížení na-
dělalo v praxi, je nabíledni. 

Druhým dechem pak stát vyzývá 
obce, aby tento výpadek tedy pří-
padně pokryly samy ze svého. Je fér 
z  obecních peněz financovat po-
vinnosti, které má vůči školám stát? 
Rozhodně nikoli. A  ani se k  tomu 
zatím nechystáme. Co je ale vů-
bec mimo jakékoli chápání, je fakt, 
že stát objem peněz snížil zpětně  
k  1. lednu 2024. Přičemž školám 
svůj záměr oznámil až v  únoru; 
v  případě školních jídelen tomu 
bude dokonce až v březnu (výpad-
ky financí tady zatím jen odhadu-
jeme).

Jak to tedy vypadá řečí čísel? 
Na  nepedagogické zaměstnance 
(uklízečky, hospodářky, další admi-
nistrativa) nám aktuálně u MŠ chy-
bí 3,8 milionu (snížení o  9,8 úvaz-
ku), u téže skupiny v ZŠ to pak dělá 
2,3 milionu (5,5 úvazku). V případě 
školních jídelen, jejichž rozpočto-
vý rozpis obdržíme během břez-
na, předpokládáme snížení u  MŠ 
o 6,1 milionu (14,3 úvazku) a u ZŠ 
8 milionů (18,8 úvazku). Vše zpětně 
k začátku lednu 2024. Ředitelé škol 
tedy buď musejí hned začít jednat 
v  pracovněprávní oblasti (= snižo-

vat úvazky či propouštět), nebo vy-
držet, jestli se něco nezmění. Sám 
osobně musím věřit, že stát nako-
nec své povinnosti dostojí.

Stát navíc předpokládá, že 
na obce (od 1. ledna 2025?) převe-
de financování všech nepedago-
gických pracovníků v  jimi zřizova-
ných školách. V Liberci by to podle 
našich propočtů dělalo kolem 165 
milionů korun za rok (vč. odvodů). 
Bez adekvátní kompenzace třeba 
v  rámci rozpočtového určení daní 
na takové jednostranné rozhodnutí 
státu samozřejmě nelze přistoupit.

Stát dluží Liberci na školy až 20 milionů

^L



12 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Stejně jako před šesti lety vyhlásilo i letos město konkurzy na místa ředitelek/ředitelů základních škol. Ještě do letních prázd-
nin tak uskutečníme deset konkurzů, na podzim pak další tři.

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Zbývajících sedm ředitelů bude 
svoje funkce obhajovat až v letech 
2025 a 2026, poslední dva dokonce 
v roce 2029, protože nově nastou-
pili teprve loni.

Termíny konkurzů se ze zákona 
odvíjejí od  data nástupu ředite-
le v  rámci šestiletého funkčního 
období. Nelze je nikterak uspíšit 
(pokud nejde o  odvolání z  funkce 
ze zvlášť závažných důvodů – tře-
ba protizákonné jednání, nebo 
o  vlastní rozhodnutí dané osoby) 

ani oddálit (včasné nevyhláše-
ní konkurzu znamená automa-
tické prodloužení o  dalších šest 
let). Konkurzy přitom mají sloužit 
k  tomu, aby ředitel revidoval svou 
řídicí i  pedagogickou vizi a  zkusil 
obhájit své působení třeba i v kon-
kurenci jiných kandidátů. Jinak 
řečeno, otestoval svou kvalitu před 
osmičlennou výběrovou komisí, 
kterou ze zákona obsazují nomi-
nanti zřizovatele (2 členové), ČŠI (3 
členové), krajského úřadu (1 člen), 
pedagogů (1 člen) a rodičů (1 člen).

Prvních deset konkurzů se týká 
těchto škol (abecedně) – ZŠ Aloisi-

na Výšina, Barvířská, Dobiášova, 
Husova, Jabloňová, Ostašov, Les-
ní, Na Výběžku, Sokolovská a ZUŠ 
Frýdlantská. Veškeré požadavky 
na  uchazeče předepisuje vyhláška 
MŠMT o  konkurzech, klíčová je 
zejména koncepce rozvoje školy 
na  dalších 6 let. Město jako zřizo-
vatel navíc ke  konkurzům zveřej-
ňuje i výši průměrného ředitelské-
ho platu za  poslední kalendářní 
rok – vč. nenárokových složek jde 
ve  13. platové třídě o  cca 86 tisíc 
hrubého. Přihlášky je nutné podat 
do 21. března, 14.00 hodin, veškeré 
náležitosti zájemci najdou nejen 

na úřední desce města, na specia-
lizovaných školských portálech, ale 
i na sociálních sítích či v inzerci.

Souběžně se ZŠ vyhlašujeme 
i konkurzy na místa dvou ředitelek 
mateřských škol, které se rozhod-
ly své funkce uvolnit – MŠ Dětská 
a  Jugoslávská. U  konkurzů do  MŠ 
platí prakticky vše výše řečené; 
pouze výběrová komise je sed-
mičlenná a  průměrný plat za  rok 
2023 vč. nenárokových složek je 
cca 66 tisíc hrubého (10. třída). 
U  ostatních MŠ stejně jako v  mi-
nulosti automaticky funkční obdo-
bí prolongujeme o dalších šest let.

DDM Větrník Liberec

První měsíce roku jsou v  DDM 
Větrník ve  znamení sportu. U  na-
šich kroužků florbalu vrcholí sou-
těžní sezona v  rámci Florbalové 
ligy volného času a žákovské kate-
gorie čekají poslední zápasy. Pro-
zatím se naše družstva drží v obou 
kategoriích na  krásných třetích 
místech. Družstvo elévu si v lednu 
vybojovalo třetí místo na  zápase 
v  Českém Dubu a  i  tuto skupinu 
čekají poslední dva zápasy v sezó-
ně. 

Turistické kroužky také nele-
nily a  rozhodly se užívat sněhu 
na  začátku roku. Běžkařské vý-
pravy do  Jizerských hor podnikly 
turistické oddíly  Kajmani a  Lesní 
moudrost v průběhu ledna a úno-
ra. Turisťáček pro nejmenší se 
zimy také nezalekl a podniká men-
ší procházky do blízkého okolí, vy-
rábí a umisťuje krmítka pro zvířát-
ka nebo objevuje krásy a řád lesa.

Abychom nezůstali jen u  spor-
tu. Loutkové divadlo Spojáček 
i  tento rok vystupuje se svými 
pohádkami. Ta nejbližší nás čeká  
6. dubna s názvem Kašpárek a Pán 
bažin, koná se v divadle DDM Vě-
trník v časech 10.00 a 15.00. Na po-
hádky není nutné se nahlašovat. 

 Dana Šarounová

MĚSTSKÝ PARLAMENT 
LIBEREC OČIMA ŠTĚPÁNA
Jsme skupina žáků druhého 

stupně základních škol. Parlament 
nám umožňuje podílet se na  lep-
ším prostředí města a členům dává 
různé zkušenosti do  praktického 
života. Scházíme se každých 14 
dní, abychom v rámci projektů při-
šli s inovacemi pro Liberec. Struk-
tura parlamentu je velmi jednodu-
chá. Zahrnuje dva koordinátory, 
kteří zaštiťují celý náš chod a roz-
víjí naše nápady, zbytek jsou aktiv-
ní členové se spoustou nápadů.

Parlament funguje od  října 
2023. Za tu dobu jsme se účastnili 
akcí jako třeba Mladé fórum nebo 
jarmarku ve V-klubu. Mladého fóra 
(pořádaného Místní agendou 21) 
se zúčastnila většina členů měst-
ského parlamentu. Probírali jsme 
hlavně bezpečnost Fügnerovy uli-
ce a  obnovení lanovky na  Ještěd. 
Projekt „Vánoční jarmark regionál-
ních tvůrců ve V-klubu“ byla naše 
první akce, kde jsme koncept pro-
deje našeho stánku sami vymysle-
li. Prodávali jsme cukroví, vánoční 
dekorace a k tomu výbornou kávu. 
Naší závěrečnou větší akcí bylo vá-
noční zhodnocení dosavadní prá-
ce a potom zasloužený odpočinek 
u jídla, filmu a zábavných aktivit. 

V  současné době plánujeme 

nové projekty, do  kterých se člení 
brzká návštěva Centra pro zvířata 
v nouzi Archa. 

Člen MPL Štěpán Syrovátko

FESTIVAL MLADÉHO DIVADLA
Už podruhé bude Dům dětí 

a  mládeže Větrník ve  spolupráci 
s  Dramacentrem Bezejména v  Li-
berci pořádat mezinárodní festival 
mladého divadla JEŠTĚDYVADLO.

Ve  dnech 11.–14. dubna v  Ma-
lém divadle v  Liberci vystoupí 
české a  polské studentské diva-
delní soubory. Festival je záro-
veň krajským kolem celostátních 
přehlídek Mladá scéna a  Wolkrův 
Prostějov. Podrobnější informace 
na  www.dramacentrumbezejme-
na.cz nebo událost na  Facebooku 
– JEŠTĚDYVADLO 2024. Vstupné 
dobrovolné. Jakub Kubíček

Součástí festivalu je krajská 
přehlídka uměleckého přednesu 
s postupem na Wolkrův Prostějov, 
konaná 1. dubna v Liebiegově pa-
láci. Přihlášky pro recitátory nad 
15 let na  www.dramacentrumbe-
zejmena.cz; případně info@dra-
macentrumbezejmena.cz. 

Festival by se nemohl uskutečnit 
bez podpory Evropské unie, Mini-
sterstva kultury ČR, Libereckého 
kraje a Statutárního města Liberec.

 Byly vyhlášeny konkurzy na ředitele ZŠ

Zprávy z DDM Větrník
Den otevřených dveří 
ZŠ Vrchlického
4.	dubna	se	ZŠ	Vrchlického	ote-
vře	veřejnosti.	Od 8	do 11 hod.	
se	můžete	přijít	podívat,	jak	
probíhá	vyučování.	Od 14	
do 17 hod.	je	možné	si	školu	
prohlédnout,	i bádat	na několi-
ka	stanovištích,	nebo	si	popoví-
dat	s učiteli	a vedením	školy.
Od září	nabídneme	v prvních	
třídách	jak	klasickou	výuku,	
tak	kombinaci	výuky	s centry	
činností,	mix	Hejného	a klasické	
matematiky,	samozřejmě	i ang-
lický	jazyk.	Školní	družinu	máme	
do páté	třídy.	Od šestky	nabízí-
me	nově	část	předmětů	vyučo-
vaných	integrovaně:	umění,	
předmět	Má	vlast	spojující	ze-
měpis,	občanku	a češtinu,	dílny	
a vaření,	informační	technolo-
gie.	Podle	možnosti	dětí	zařazu-
jeme	do jednotlivých	předmětů	
i výuku	v angličtině.	Výchovy	
včetně	tělocviku	pak	hodnotíme	
místo	známek	kredity.
Pro	naše	žáky	a rodiče	nabízí-
me	ve volném	čase	komunitní	
zahradu,	hřiště	a školní	dílnu.	
Pro	děti	pak	řadu	kroužků	–	
od sportu	přes	keramiku	 
a	polytechniku	po 3D	tisk.

Krátkézprávy



13Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

dduubbeenn 22002244www.naivnidivadlo.cz

SOUTĚŽ!
Inscenace Kabinet zázraků neboli Orbis pictus se inspiruje 

ve světově proslulé učebnici Jana Amose Komenského 
Orbis pictus. Jak zní český název tohoto díla?

Správnou odpověď pošlete do konce března na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na dubnové představení zdarma.

naivní divadlo hraje také v následující dny:
2. 4. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy  
5. 4. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy 

10. 4. 10:30 Boj o oheň Zadáno pro školy 
12. 4. 10:30 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy 

9:00, 10:30 Divadlo ALFA, Plzeň – Supermaňásci Zadáno pro školy
14. 4. 10:00 Červený balónek Praha – festival Dítě v Dlouhé
15. 4. 9:00 Teď! Zadáno pro školy
16. 4. 9:00 Teď! Zadáno pro školy
17. 4. 9:00 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 
19. 4. 9:00, 10:30 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy 
21. 4. 15:00, 17:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Belgie – Aarschot
22. 4. 9:00, 10:30 Červený balónek Zadáno pro školy 

10:30, 13:30 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Belgie – Aarschot
23. 4. 9:00, 10:30 Červený balónek Zadáno pro školy 
26. 4. 9:00, 10:30 Kabinet zázraků neboli Orbis pictus Zadáno pro školy  

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

ČTVRTEK 4.4.

SOBOTA 6.4.

PONDĚLÍ 8.4.

ÚTERÝ 9.4.

ČTVRTEK 11.4.

SOBOTA 13.4.

SOBOTA 20.4.

STŘEDA 24.4.

SOBOTA 27.4.

PONDĚLÍ 29.4.

1199::0000 PPrreemmiiéérraa::  VVýýrrooččnníí  ddiiVVaaddeellnníí  PPrroocchháázzkkaa  22002244 nnddll

1100::0000,,  1155::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  hhůůůůůů..  hhaaff!!  SSttuuddiioo  nnddll

1199::0000 VVýýrrooččnníí  ddiiVVaaddeellnníí  PPrroocchháázzkkaa  22002244 nnddll

1199::0000 ddeerrnniiéérraa::  VVýýrrooččnníí  ddiiVVaaddeellnníí  PPrroocchháázzkkaa  22002244 nnddll

1188::0000 PPooddvveeččeerr vv nnaaiivvnníímm::  ddiivvaaddlloo aallffaa,, PPllzzeeňň--SSuuPPeerrmmaaňňááSSccii SSááll  nnddll

1122::3300 WWoorrkksshhoopp::  VVyyrroobb  SSii  SSVVoouu  lloouuttkkuu!!  aatteelliiéérr nnddll
1155::0000 tteeĎĎ!! SSááll  nnddll

1100::0000 ččeerrVVeennýý  bbaallóónneekk SSttuuddiioo  nnddll
1199::0000 VVeeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm:: iimmjjooyy  &&  zz  nniiččeehhoo  nniicc SSttuuddiioo  nnddll

1177::0000 nneevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  SSttuuddiioo  nnddll
jjaakk  cchhooddiill  kkuubbaa  zzaa  mmaarrkkyyttoouu  aa  ttřřii  PPřřaaddlleennyy

1100::0000 kkaabbiinneett  zzáázzrraakkůů  nneebboollii  oorrbbiiSS  PPiiccttuuSS SSttuuddiioo  nnddll

1199::0000 VVeeččeerr vv  nnaaiivvnníímm::  jjuukkeebbooxx SSttuuddiioo nnddll



14 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

5 Pátek        8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč.
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek        9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek                        10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let, 100Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na 
recepci PL.
Pátek                         11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu  
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                          15,00
Jóga 60+  
Nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz  
nebo na  recepci PL.
Pátek                         16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                          17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.
Pátek                          18,00
Koncert vážné hudby - Aleš Tvrdík - klarinet, 
Anežka Tomešová - klavír
Průřez skladbami nejen českých autorů 
od klasicistních koncertů přes romantické 
fantazijní kusy až po současnost. 90 Kč. Platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL.

8 Pondělí         11,15
Nový cirkus s Adamem Hermanem 
Nebojte se vyzkoušet vyhazování, chytání či 
roztáčení všemožných cirkusových hraček.
Pondělí                         13,00
Bowling 60+, Home Credit Arena,  
vstup na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL. 
Pondělí                          16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou. 
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence. Další termíny 15., 22., 29. 4. 2024.

9 Úterý         17,00
Koncert - Výběr ze všech dokončených 
oper Bedřicha Smetany. 
Vladimír Kořán a jeho přátelé z opery DFXŠ. 
Slovem provází Jiří B. Sturz. 80 Kč. Platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.

10 Středa         17,00
Voda v krajině a krajinotvorné programy  
- biotopy, opatření, zdroje a finance 
Přednáška z cyklu „Poznej a chraň!“ ve 
spolupráci s Armilária. Přihlášení na recepci PL.

palác
liebieg
pro celou rodinu

Duben 2024

4 Palác Liebieg
U Tiskárny 81/1, 460 05 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL,  
je určena široké veřejnosti a pořadatelem je 
Komunitní středisko KONTAKT Liberec, p. o.

Změna programu vyhrazena. 

26 Pátek             8,00
Relaxační cvičení 60+, 40 Kč. 
Pátek             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Pátek                                10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let,100 Kč. 
Pátek                                11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu, 100 Kč. 
Pátek                                15,00
Jóga 60+ 
Pátek                                16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+, 100 Kč.  
Pátek                                17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 

2 Úterý             10,00
Světový den divadel  
Povídání s hercem Jakubem Kabešem.

3 Středa                               15,00 
IT poradna 60+, pravidelně každou středu.

4 Čtvrtek               16,30
Konverzace v angličtině 18+ 
s Richardem Lázárem. Procvičte si angličtinu 
potřebnou v běžných situacích. 70 Kč. Nutnost 
přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL. Pravidelně každý čtvrtek. 
Čtvrtek             17,00
Aromaterapie a fytoterapie  
se Simonou Ubry.  
Jarní péče v životě ženy. 50 Kč. Platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 

19 Pátek             8,00
Relaxační cvičení 60+, 40 Kč. 
Pátek             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Pátek                                 10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let, 100 Kč
Pátek                                 11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu, 100 Kč. 
Pátek                                13,30
Komentovaná prohlídka v IQLANDII 60+ 
Speciální vstupné 220 Kč. Sraz před vchodem 
do IQLANDIE. Předpokládaná délka návštěvy  
3 hodiny. Přihlášení a platba přes evstupenku 
nebo na recepci PL.
Pátek                                 15,00
Jóga 60+
Pátek                                 16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+, 100 Kč 
Pátek                              17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Pátek                                 18,00
Astrologie a tvorba vlastního horoskopu
s lektorkou Ivou Zadražilovou. 100 Kč. Platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL.

 

22 Pondělí            11,15
Nový cirkus s Adamem Hermanem 
Nebojte se vyzkoušet vyhazování, chytání či 
roztáčení všemožných cirkusových hraček.

15 Pondělí              9,30
Seminář „Jak si hrát s dětmi“
se speciální pedagožkou Kateřinou 
Stodůlkovou 
Praktické ukázky zajímavých dětských hraček 
podporujících rozvoj, seznámení s teorií vývoje 
hry, dotazy, diskuze. Vhodné pro rodiče s dětmi 
od 12 měsíců. 

GALERIE JOHANN 

MUŽ, KTERÝ ZASTAVIL ČAS

25. 4. - 30. 5. 2024

Interaktivní výstava pro děti  
i dospělé o Muybridgeově 
legendární sérii fotografií běžícího 
koně z konce 19. století hravou 
formou vysvětluje principy 
animačního stroje před nástupem 
filmu.

„Ocitne se kůň běžící tryskem ve 
stavu, kdy se ani jednou nohou 
nedotýká země?“ 

25 Čtvrtek                        17,00
Prameny křesťanství s kaplanem Petrem 
Šabakou. 
Zajímá Vás jaký je vztah židovství a křesťanství 
a že Bible není jediným písemným zdrojem? 
Dozvíte se, kdo utvářel podobu křesťanské víry 
v průběhu staletí. 

11 Čtvrtek          10,00
Komentovaná procházka  
po Stolperstaine, 60+ 
Kameny zmizelých uchovávají paměť lidí, kteří 
zde kdysi žili a stali se oběťmi holokaustu. 
Připravili studenti liberecké katedry historie FP 
TUL. Přihlášení na recepci PL.
Čtvrtek                        10,00
Kuželky 60+ 
Home Credit Arena. Vstup na předem 
zakoupenou permantku. Více info na recepci 
PL. Další termín 25. 4. 2024.

16 Úterý               10,00 - 12,00
Workshop dekorování skla s Glass Design 
Přijďte si vytvořit obrázek jednoduchou 
technikou dekorování skla pomocí šablon.  
110 Kč/výrobek. Na místě možno dokoupit další. 
Platba přes evstupenku nebo na recepci PL.
Úterý             14,00
Hudební odpoledne s harmonikou
Úterý                       17,30
Prevence závislého chování u dětí 
Co mohou rodiče udělat proto, aby jejich dítě 
prošlo dětstvím a dospíváním  s  co nejmenším 
ohrožením návykovými látkami? Jak s dětmi 
komunikovat? Cyklus přednášek ve spolupráci 
s Advaita Liberec, přednáší Jitka Kolářová. 

18 Čtvrtek             17,00
Speciální komentovaná prohlídka  
o rekonstrukci Paláce Liebieg pořádaná  
k Mezinárodnímu dni památek 
Rezervace přes evstupenku nebo na recepci 
PL. 

21 Neděle               10,00
Pohádka Rozum a cit 
Motyčkovic klika, 3+, 90 Kč/osoba. Děti do dvou 
let mají vstup zdarma. Platba přes evstupenku 
nebo na recepci PL. 
Neděle              11,00
Kreativní dílnička po pohádce 
40 Kč/ dítě. Platba přes evstupenku nebo na 
recepci PL. 

23 Úterý              16,30
Cestománie - Zámky na Loiře  
Jak vtrhla renesance do Francie, kdo byli 
Troglodyti, poslední léta Leonarda da Vinci,  
O Šípkové Růžence a Kocourovi v botách.
Úterý                                 19,00
Koncert kapely Spolktrio 
Liberecká trampská folková kapela hrající 
autorské písně. 80 Kč. Platba přes evstupenku 
nebo na recepci PL. 

24 Středa            8,15
Barokní Kuks a hořické trubičky  
z Miletína  
Výlet pro seniory 60+, 900 Kč, v ceně doprava, 
oběd, průvodce, prohlídky. Přihlášení a platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL do 15. 4. 
Odjezd od MIC Liberec v 8.15.
Středa                          17,00
Státní a nevládní ochrana přírody, zajímavé 
lokality Liberecka 
Přednáška z cyklu „Poznej a chraň!“ ve 
spolupráci s Armilária. Přihlášení na recepci PL.

30Úterý               17,00 - 20,00
Vítání jara - akce se koná pouze za 
příznivého počasí 
Koncertdívčí kapely DAMAIR z Liberce. Irské 
balady s českými texty se uskuteční na nádvoří 
Paláce Liebieg. Vstup zdarma. 
Úterý              18,00 
Společné opékání buřtů. Možno zakoupit na 
místě, 30 Kč. 
Úterý                              17,00 - 19,00
Zabavné soutěže pro děti  
Možnost sportovních soutěží pro malé i velké, 
skákání v pytli, žonglování, malování na obličej, 
tvoření. Vstup zdarma. 

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Út, Čt, Pá: 13:00 - 18:00  
St, So: 10:00 - 18:00

Vstupné: 50,- plné / 30,- snížené

Výstava se koná u příležitosti konání 
festivalu Anifilm 2024.



15Zpravodaj^LiberecBřezen 2024



16 Zpravodaj^Liberec Březen 2024



17Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Jiří Konvalinka

Rozsahem nevelká, ale pro pa-
mětníky zajímavá výstava před-
staví historii areálu v  Kateřinském 
údolí, v němž se v současnosti bou-
rají původní tovární budovy. Budou 
vystaveny i  přístroje, které podnik 
Tesla Liberec vyráběl v  60. až 90. 
letech minulého století – komplet-
ní řada přenosných magnetofonů, 
prvky požární signalizace, mikro-
počítačové systémy a  mnoho jiné-
ho. Přesto pro doplnění této sbírky 
stále hledáme výrobky, písemnosti 
nebo původní reklamní předměty 
podniku Tesla. Ozvěte se nám, po-
kud byste byli ochotni muzeu něco 
z výše uvedeného zapůjčit nebo da-
rovat.

Výstava je součástí cyklu ote-
vírání nových expozic, jimiž mu-
zeum oslavuje 10. výročí svého 

trvání. Naši návštěvníci se mohou 
těšit na  trvalou výstavu o  lanovce 
na Ještěd, pořádanou ve spolupráci 
se Severočeským muzeem, kterou 

otevřeme již příští 
měsíc.  Ze sbírek 
Národního tech-
nického muzea 
dále budeme mít 
zapůjčen unikátní 
exponát spojený 
s  automobilovou 
historií Liberce. 
Následovat bude 
nová expozi-
ce připravovaná 
ve  spolupráci se 

společností Škoda Auto o  elektro-
mobilitě. Pro malé děti vytváříme 
hravou prohlídkovou trasu, na kte-
ré je doprovodí naši malí loutkoví 

průvodci Temulda a Temulka. Sle-
dujte náš web, sociální sítě i plaká-
ty a nechte se překvapit! 

Celý rok 2024 bude potom plný 
kulturních i  hobby akcí v  areálu 
Technického muzea Liberec. Věří-

me proto, že v naší návštěvní knize 
přibydou další pochvalná vyjádření 
– od  zahájení naší činnosti v  roce 
2014 zde máme zápisy od návštěv-
níků z patnácti zemí světa a celých 
98,6 % hodnocení je pozitivních. 
Velice si proto vážíme práce všech 
zaměstnanců i  dobrovolníků, kteří 
svou činností pomáhají udržovat 
a  neustále zlepšovat chod a  atrak-
tivitu muzea. Rádi v  našem kolek-
tivu přivítáme nové spolupracov-
níky, kteří mají organizační znalosti 
a zkušenosti a po ukončení své pro-
fesionální kariéry se doma nudí. 
Přijďte nám pomoci v  náročném 
jubilejním roce – u nás se nestárne!

Technické muzeum připravuje nové expozice a výstavy
V březnu si připomeneme elektrotechnickou výrobu v podniku Tesla Liberec v nové expozici, která se otevře ve čtvrtek  
21. března v 16 hodin v pavilonu A.



18 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Vojtěch Prachař, ANO

 Energie je tako-
vou tichou silou, 
která pohání naše 
město, pohání pokrok a  utváří 
i  naši krajinu. Od  záře pouličního 
osvětlení po hučení strojů v továr-
nách se energie prolíná do  naše-
ho každodenního života. Za  touto 
energetickou funkčností se skrývá 
složitá síť infrastruktury, inovací 
a úsilí o udržitelnost, které jsou ne-
zbytné pro zajištění odolné ener-
getické budoucnosti našeho města 
a všech jeho obyvatel.

Tradiční zdroje, jako je uhlí, 
zemní plyn a ropa, jsou již dlouho 
páteří našich dodávek energie a za-
jišťují spolehlivost a stabilitu. V po-
sledních letech však dochází k sou-
středěnému úsilí o  diverzifikaci 
a udržitelnost našeho energetické-
ho mixu. Obnovitelné zdroje ener-

gie, včetně solárních a větrných, se 
staly klíčovými v naší snaze o čistší 
a  ekologičtější alternativy energie. 
Tyto technologie nejenže snižují 
naši uhlíkovou stopu, ale také po-
máhají chránit naše město před 
nestálostí trhů s  fosilními palivy 
a před riziky spojenými se změnou 
klimatu.

INOVACE JSOU HNACÍ SILOU 
POKROKU I V ENERGETICE

Inovace jsou hnací silou nebý-
valého pokroku v  energetických 
technologiích, který přináší revo-
luci ve způsobu výroby, distribuce 
a spotřeby energie. Inteligentní sítě 
vybavené senzory a  automatizač-
ními technologiemi optimalizují 
toky energie a zvyšují odolnost sítě, 
snižují výpadky a zlepšují celkovou 
účinnost.

 
UDRŽITELNOST JE PRIORITOU

Při pohledu do  budoucnosti 

musí udržitelnost zůstat v popředí  
energetického programu města. 
Přechod na  nízkouhlíkové hospo-
dářství vyžaduje odvážná opatře-
ní a  závazek snížit naši závislost 
na  fosilních palivech a  zároveň 
přijmout čistší a udržitelnější alter-
nativy.

Investice do  infrastruktury ob-
novitelných zdrojů energie budou 
mít zásadní význam pro dosažení 
našich dlouhodobých cílů v  této 
oblasti.

Energie má vliv na hospodářský 
růst, podporuje inovace a  oboha-
cuje životy všech obyvatel města. 
Při řešení výzev a  příležitostí 21. 
století je nezbytné, abychom spo-
lečně budovali odolnou a udržitel-
nou energetickou budoucnost.

KOMUNITNÍ ENERGETIKA 
A JEJÍ PŘÍNOS

Ve  městě musíme změnit způ-
sob, jakým přemýšlíme o  ener-

gii. Komunitní energetika nabírá 
na  síle a  umožní obyvatelům pře-
vzít kontrolu nad svou energetic-
kou budoucností. 

Jedním z  nejpřesvědčivějších 
aspektů komunitní energetiky je 
její schopnost posílit postavení ob-
čanů, aby se stali aktivními účast-
níky energetické transformace. 
Prostřednictvím připravovaného 
modelu fungování mohou obyva-
telé kolektivně vlastnit a spravovat 
energetické projekty, sdružovat 
zdroje a  podílet se na  výhodách 
udržitelné energetiky ve městě. To 
nejen posiluje vazby, ale také zajiš-
ťuje, že ekonomické přínosy výro-
by energie zůstávají mezi obyvateli 
města a  neplynou ke  vzdáleným 
korporátním zájmům.

V  oblasti energetiky toho chys-
táme hodně a  budeme vás pravi-
delně informovat i  o  tom, jak se 
můžete stát součástí komunitní 
energetiky.

Petr Židek, 
ODS společně se 
Sportovci

Stále se mne lidé 
ptají, jak to vypadá 
s  rekonstrukcí bazénu? Kdo je ví-
tězem zadávacího řízení? Je už po-
depsána smlouva s  dodavatelem? 
Kdy se bazén uzavře pro veřejnost? 

Pokusím se odpovědět, aby bylo 
jasné, jaký je současný stav a vývoj 
v  tomto největším městském pro-
jektu. 

Takže, kdo je vítězem zadá-
vacího řízení a  je už podepsána 

smlouva? V tuto chvíli se pravidel-
ně schází hodnotící komise, kte-
rá je sestavena ze zástupců všech 
politických klubů, které jsou za-
stoupeny v  libereckém zastupi-
telstvu, a  ze zástupců odborných, 
technických pracovníků. Předpo-
kládám, že se nám podaří vybrat 
vítězného účastníka v  nejbližších 
dnech. Následně rada města musí 
tento výběr schválit a výsledek zve-
řejnit. Po uplynutí lhůt pro možné 
odvolání budeme moci podepsat 
smlouvu s vybraným dodavatelem. 

Kdy se bazén uzavře veřejnos-
ti? Tady zatím stále platí termín 

31. března. Je to dáno i  tím, že 
s  ohledem na  jinou, také poměr-
ně významnou stavební akci, musí 
proběhnout tzv. předinvestice. Jde 
o to, že liberecká teplárna v rámci 
projektu „Green net Liberec“, kdy 
dochází k  výměně vedení na  páru 
za  vedení na  horkou vodu, bude 
podle harmonogramu pracovat 
právě na  přepojení libereckého 
bazénu. Z tohoto důvodu musíme 
provést taková stavební a  tech-
nologická opatření, aby nebyl na-
rušen nejen projekt teplárny, ale 
později ani  projekt rekonstrukce 
bazénu. 

Předpokládáme, že převážná 
část dubna bude věnována vykli-
zení prostor bazénu a  přípravě 
na  předání staveniště. Samostat-
nou kapitolou je potom vypuštění 
bazénu, které musí probíhat po-
zvolna, v  řádu několika dní, aby 
se eliminovalo riziko případné de-
strukce bazénové vany. 

Jak vidíte, ještě před samotným 
předáním staveniště a  zahájením 
rekonstrukce jako takové je potřeba 
ze strany města učinit řadu kroků. 
Přesto všichni věříme, že se nám 
podaří vše zkoordinovat a s rekon-
strukcí začneme co nejdřív.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Energetika pro město. 
Proč se tímto tématem zabýváme?

Co bazén? Už máme vítěze?



19Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Jedna ze zpráv, 
kterých jste si mož-
ná všimli, je o  bývalém předsedovi 
představenstva dopravního podni-
ku Pavlu Šulcovi. Ten dostal tříletou 
podmínku a má vrátit přes dva mi- 
liony korun, kterými byl prokaza-
telně uplacen. Úplatky měly zajistit, 
aby DPMLJ rozhodoval ve prospěch 
společnosti BusLine a  s  ní propo-
jených politicko-podnikatelských 
skupin. To samozřejmě nemohl za-
řídit sám Šulc. Další rozsudky bu-
dou zřejmě letos následovat, ale ani 
ty nedopadnou na  všechny, kteří 
k tomu napomáhali. Na poškozová-
ní dopravního podniku se postup-
ně podílela řada politiků za  ODS, 
Starosty, ANO, KSČM a  ČSSD, a  to 
nejméně od roku 2010. Policie, kte-
rá zasáhla v roce 2018, shromáždila 
důkazy proti konkrétním lidem jen 
za malou část té doby. Ostatně, ně-
kteří z  těchto politiků ani nemuseli 
být upláceni přímo penězi. Stačilo 
nabídnout jim funkce… O tunelová-

ní DPMLJ jsem mj. v tomto Zpravo-
daji psal od roku 2011 a často. Nebu-
du se k tomu už vracet, ale je potřeba 
říct, že dopady na DPMLJ jsou stále 
neuzavřené. Trvá např. rozhodčí 
spor o cca 300 milionů, které si Bus-
Line od DPMLJ stále nárokuje.

Další zpráva, které si cestující ne-
mohli nevšimnout, je zdražení jízd-
ného. To se nepovedlo. Problémem 
je především jednorázová jízdenka, 
která v  nejběžnější papírové verzi 
vyjde na  34 korun (v  elektronické 
verzi 28 Kč). Vedení města odmítlo 
naše návrhy na  zavedení levnější 
krátkodobé jízdenky. Většina jízd 
v Liberci trvá do 10–15 minut a dra-
há jízdenka, i  když platí 60 minut, 
nemotivuje lidi, aby místo auta 
na tyto cesty použili MHD.

Paradox je, že jízdenku za 34 ko-
run sice máme v  ceníku DPMLJ, 
ale koupíte ji stále za  28 Kč. To ale 
není tím, že by vedení města změ-
nilo názor. Jen tak dočasně hasí jiný 
problém, a  to nefunkčnost nového 
odbavovacího systému. Ten se te-
prve začíná oživovat a  měl by při-
nést jednodušší pořízení jízdenek. 
Sláva. Až na to, že nová odbavovací 

zařízení za  desítky milionů budou 
pořád tisknout papírové jízdenky. 
Třeba Brno a Ostrava mají už něko-
lik let odbavovací systémy, na které 
nepotřebujete nic kromě platební 
karty nebo telefonu. Prostě přiloží-
te telefon ke  strojku a  jedete. Když 
jedete kratší trasu a  chcete platit 
méně (krátkodobou jízdenku!), při-
ložíte ještě jednou při výstupu. Ne-
potřebujete speciální karty, papírky 
po  kapsách, dva e-shopy. V  Liberci 
jsme si pořídili drahou novou tech-
nologii, která je už od začátku stará.

Už tradiční zpráva je, že stavba 
tramvaje do  Jablonce se prodlužu-
je. Horší je, že náklady na tu stavbu 
vyrostly na  miliardu a  dotace kvůli 
prodlužování a  dodatečným výda-
jům klesla na 60 %. 400 milionů tedy 
zaplatí dopravní podnik, který si vzal 
úvěr. Ten nakonec stejně musí uhra-
dit Liberec, Jablonec a Liberecký kraj 
jako objednavatelé na lince č. 11. 

Dopravní podniky musí snižovat 
emise. Jednou z cest je používat au-
tobusy na stlačený zemní plyn, který 
byl vyroben z odpadů v bioplynové 
stanici. Tu se snažíme v Liberci pro-
sadit už léta. Vedení města ale není 

schopné/ochotné se tomu věnovat 
a  přípravu přehodilo na  Teplár-
nu Liberec. Už skoro rok od  nich 
máme slíbenou aspoň první studii 
– a pořád nic. Ani teď vedení města
ale není ochotné na  tom projektu
hnout prstem. 

Dopravní podnik nepřichází 
s  žádnými nápady na  rozvoj ve-
řejné mobility, která by nahradi-
la automobily a  vracela do  města 
kvalitní veřejný prostor. Když jsem 
v  DPMLJ přišel s  myšlenkou integ-
rovat do MHD sdílená kola, rovnou 
to odmítli. Pro inspiraci přitom ne-
musíme chodit daleko. V Polsku teď 
třeba takový systém vznikl v Horním 
Slezsku. Zahrnuje 7 tisíc kol a  31 
obcí. U nás jsme navrhovali alespoň 
propojit systém v Liberci a v Jablon-
ci. Místo toho se zdá, že Liberec od-
mítne sdílená kola vůbec… 

Zamrzlost myšlení, neoriento-
vanost v  inovacích, setrvačnost, 
která jen stojí pořád víc peněz, 
a přitom nepřináší nic nového. Do-
pravní podnik potřebuje změnu! 
A  začít musí u  sebe vedení města, 
které DPMLJ úkoluje a řídí jeho stra-
tegii.

Dopravní podnik potřebuje změnu
Co jste v poslední době slyšeli o dopravním podniku? Pokud vůbec něco, tak to nejspíš nebylo o dopravě.  Veřejná doprava 
v Liberci nějak funguje, ale nerozvíjí se. Co s tím?

Jako milovník zapomenutých časů a sběratel historických pohlednic Liberce si rád prohlížím staré záběry. Mnoho turistů 
i místních netuší, že ačkoli lanovka na Ještěd vyjela poprvé v roce 1933, tak v 70. letech prošla zásadní rekonstrukcí.

Jan Hruška, Piráti

Tehdy přišly vel-
ké technické změ-
ny, nové kabiny 
a dva menší sloupy nahradil jeden 
monumentální. 

Už mnohokrát jsem si kladl 
otázku, co je pro Ještěd lepší. Jestli 
zachovávat původní lanovku nebo 
se vydat novou cestou. Město ne-
chalo zpracovat studii proveditel-
nosti obnovy lanové dráhy, a  to 
i s variantou, která by její trasu pro-
dloužila až na  konečnou tramvaje 
v Horním Hanychově. Že je lanov-
ka nedílnou součástí Liberce, svěd-

čí i zaplněný sál kina Varšava, kde 
byly představeny možné varianty.

Všichni s  nostalgií vzpomínají 
na  původní kyvadlovou dvou ka-
binkovou dráhu, ale toto řešení je 
bohužel nejvíce nákladné. Líbí se 
mi i  představa jedné kapacitní la-
novky familiárně nazývané tram-
vaj. Byl by to v Česku unikát, stejně 
jako ikonický Ještěd od  Karla Hu-
báčka. Navíc přináší možnost me-
zizastávky u  sloupu, kde by mohli 
vystupovat lyžaři. A  díky dvěma 
nosným lanům by stabilně mohla 
jezdit za zhoršeného počasí. 

Odmítám řešení formou malých 
oběžných kabinek. Tahle varianta, 
která je k vidění v kdejakém tucto-

vém lyžařském středisku,  by horu 
zaplevelila devíti až dvanácti pod-
půrnými sloupy, narušila ráz kraji-
ny a pohled na Ještěd. Vedle toho je 
provozně dvakrát dražší než ostat-
ní varianty. Pokud se budeme bavit 
o  prodloužení lanovky až ke  ko-
nečné tramvaje a parkovišti, tak se
tomu nebráním.

Za  velkou výzvu při obnově la-
novky vidím výslednou podobu 
kabiny. Velkou část diskuse tráví-
me nad technickým řešením, které 
není úplně v rukou politiků, ale je 
předepsáno technickými norma-
mi, a nemáme odvahu zadat nebo 
požadovat podobu, která bude 
inspirovat, bude designová, bude 

mít nápad. Líbí se mi myšlenka 
s  lanovkou, která má střešní tera-
su. Z ní si pasažéři mohou vychut-
nat netradiční výhledy do  krajiny. 
Přesně taková jezdí na  švýcarský 
Stansenhorn. Není to skvělý ná-
pad? Ostatně Ještěd sám o sobě je 
odvážného designu plný. 

Jak bude vypadat lanovka 
na Ještěd, nemá být jen o předsta-
vě mé nebo ostatních zastupitelů. 
Zásadní je dát prostor všem Libe-
rečanům. Proto proběhlo veřejné 
představení variant ve  Varšavě. 
Prostřednictvím online formuláře 
k vedení města doputovalo množ-
ství nápadů a  připomínek. Děkuji 
za ně.

Lanovka: která je ta pravá pro Liberec?



20 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Liberec_198x256.indd   1 02.02.24   12:55

Tentokrát nebudu psát o libereckých kauzách, chtěl bych, 
abychom se zamysleli nad tématem MDŽ. 

Milan Šír, SPD
 

Svátek sice pro 
ženy, ale mnohdy 
jej slavili spíše muži. 
Žen bychom si ale měli vážit a ty tři 
červené karafiáty by měly dostávat 
častěji. 

V našem zastupitelstvu jsou ženy 
v  menšině. Ono to není jednodu-
ché skloubit funkce matky, man-
želky s funkcí političky. Prostě nést 
svou kůži na trh. Ten svátek, MDŽ, 
byl v  minulých letech zatracován 
ve  prospěch svátku sv. Valentýna. 
Jak je v našem státě zvykem, společ-
nost se dělí na dva tábory – valentý-

nisty a MDŽisty. Nevím, jakého jste 
vyznání, ale nic nám nebrání v tom, 
abychom té hezčí polovině lid-
stva přinesli ty tři červené karafiá- 
ty v obou případech.

Rozhodně bychom měli vyznávat 
tisícileté rituály. Měli bychom že-
nám podržet dveře, dávat jim před-
nost při nástupu do výtahu, pouštět 
je sednout v MHD atd., aniž by nás 
někdo popoháněl k  odpovědnosti 
za nevhodné chování. Co si o tom-
to nešvaru myslíte vy? Muž a  žena 
jsou si rovni, nebo jsem měl napsat 
žena a muž jsou si rovni. Sakra, už 
to chytlo i mě.

Přejeme všem hezké jarní dny a... 
mějte se rádi.

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 
Mám pro vás 

další skvělou zprá-
vu k  rekonstrukci 
bazénu. Minule jsem se radoval, že 
hned tři nabídky na komplexní re-
konstrukci z  šesti, které město ob-
drželo od dodavatelů, jsou pod 800 
milionů. Tudíž nás nebude stát 1,5 
miliardy, jak se vám někteří kritici 
snažili manipulativně podsouvat. 
Novou zprávou je, že máme hned 
tři skvělé možnosti i na získání do-
tací právě na  chystanou přestavbu 
bazénu, díky čemuž bychom ušetři-
li spoustu peněz z rozpočtu města.

Ta „tři želízka v  ohni“ jsou Ná-
rodní sportovní agentura, kde 
máme žádost na  cca 140 milionů, 
dalších až 280 milionů máme šanci 
získat ze Státního fondu životního 
prostředí na  energetické úspory. 
No a  až 150 milionů nám přislíbil 
Liberecký kraj. Sečteno, podtrže-
no, máme příležitost dosáhnout až 
na 570 milionů korun! Netvrdím, že 
získáme celou tuto částku. Jsem ale 
přesvědčený, že kolegyně z přísluš-
ného odboru dotací odvedly veliký 
kus práce v tom, abychom uspěli.  

Jedna poznámka k těm, kteří nás 
nespravedlivě kritizovali: Kdyby-

chom se vydali jejich navrhovanou 
cestou, tedy takzvaným postup-
ným flikováním, byli bychom bez 
šance si o jakoukoliv dotaci vůbec 
požádat. Takže bychom celé finan-
cování museli zajistit sami, což by 
mimo jiné znamenalo, že by celou 
rekonstrukci do posledního haléře 
Liberečané zaplatili ze svých pe-
něz. 

Zvažte sami, co je pro Liberec 
lepší? Slepá cesta flikování na  náš 
účet? Nebo kvalitní a komplexní re-
konstrukce, na jejímž konci chceme 
mít moderní sportoviště, a  co nej-
vyšší finanční pomoc z  ostatních 
zdrojů, tedy z dotací od státu a kra-
je? Já jsem pro druhou variantu. 
Jsem rád, že jsme jako koalice odo-
lali mnoha útokům a  byli odvážní, 
protože se ukazuje, že falešná pro-
roctví a lži některých kritiků nejspíš 
dostanou znovu za vyučenou. 

A  ještě jedna „třešnička na  dor-
tu“. Aby celá přestavba stála Li-
berečany co nejméně, jednáme 
intenzivně hned se dvěma banka-
mi o  poskytnutí kontokorentního 
úvěru. Chceme totiž udělat to, co 
jsem sliboval – pokusit se vyhnout 
vysokým úrokům a  peníze z  kon-
tokorentu použít pouze jako „krytí“ 
v okamžiku, kdyby nám došly pro-
středky na vlastních účtech města.

Pravda o financování bazénu? 
Lež dostává dál za vyučenou!

Březen, za kamna vlezem

Zuzana Kocumová, 
Liberec otevřený 
lidem

V  minulém Zpra-
vodaji jsme měli 
od primátora Zámečníka další po-
hádku. Tentokrát se netýkala levné 
liberecké MHD, ale šlo o  údajné 
„strašení“ drahou rekonstrukcí 
bazénu od  opozice. Když už jako 
koalice vymysleli nejdražší rekon-
strukci bazénu v celé České repub-
lice, je potřeba najít viníka jinde. 
A jak to udělat? Stačí se neštítit psát 
nepravdy, však on si to čtenář zjiš-
ťovat nebude.

Jen – jeho pohádka o  strašné 
opozici, která děsí občany, vypa-
dá poněkud absurdně v  situaci, 

kdy v jeho úvodníku je psáno, že 
se potvrdilo, co dlouhodobě sli-
bovali – že cena bude nižší, než 
o  jaké hovořili kritici. Doprovo-
zeno krásnou větou: „Pravda vy-
šla najevo a lež dostala za vyuče-
nou.“ A  přitom primátor nějak 
zapomene, že cenou přes miliar-
du „strašila“ právě jejich koalice 
Starostů, ODS, ANO a Pirátů. Kdy 
předpokládaná hodnota zakázky 
na  bazén byla 1,074 mil. Kč bez 
DPH (1,288 mil. s  DPH). A  že 
tuto hodnotu zakázky schvalo-
val právě i on jako člen rady. A že 
dokonce hned na  druhé stránce 
Zpravodaje je přesně toto napsá-
no…

Primátor Zámečník by opravdu 
měl psát spíš pohádky. Jeho články 

jim odpovídají více nejen infor-
mační hodnotou, ale i stylistikou.

Jinak jsme samozřejmě rádi, že 
nabídky jsou nižší, než byla pů-
vodní odhadovaná cena rekon-
strukce, dvojnásobně dražší než 
druhá nejdražší rekonstrukce ba-
zénu v České republice. Zároveň 
bychom si (na rozdíl od primátora 
Zámečníka a náměstka Židka) ni-
kdy nedovolili vydávat za  úspěch 
cenu, která je stále o  50  % vyšší 
než kdekoli jinde (cca 750 mil. 
Kč). Taková běžně užívaná taktika 
– utáhni o  tři závity, jeden povol 
a  očekávej vděčnost. Nižší nabíd-
ky značí dvě věci – jednak útlum 
na stavebním trhu a s tím spojený 
pokles cen. Je běžnou praxí, že se 
v současné době všude soutěží cca 

o 20–25 % níž, než je původní vy-
psaná hodnota zakázky. A  pak je 
třeba poděkovat i  kolegovi Felc-
manovi, který upozornil na zásad-
ně omezující požadavek v  pod-
mínkách výběrového řízení. Bez 
jeho vypuštění by nepřišlo šest, 
ale možná dvě, či ještě spíše jen 
jedna nabídka. Byla tato podmín-
ka omyl, nebo záměr?

Ať už to bylo jakkoliv, budeme 
i nadále sledovat vývoj nejdražšího 
projektu v historii Liberce. Protože 
možností, jak cenu navýšit, bude 
ještě mnoho. Velmi si přejeme, aby 
nejnižší nabídky nebyly vyřazeny. 
Stejně tak doufáme, že se v průbě-
hu realizace neobjeví tak oblíbené 
a  předem neodhadnutelné více-
práce.

Kdo „straší“ bazénem za miliardu?



21Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Liberec_198x256.indd   1 02.02.24   12:55



22 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Zájezdy Vlastivědy

Liberecká vlastivěda pořádá kaž-
doročně několik poznávacích zájez-
dů. Jejich prodej začíná 27. března  
a je možné se přihlásit  každou středu 
v Liebiegově paláci od 14.00 do 16.00. 
Další informace na e-mailu vlastiveda.
liberec@centrum.cz nebo na telefonu 
725 341 030. Při nedostatečném zájmu 
se zájezd zruší.

20. dubna: Benešovsko – Konopiště.
Konopiště, Kožlí (zřícenina hradu), 

Benešov (Muzeum umění a designu).
Cena vč. vstupů a pojištění 850 Kč.
11. května: (Ne)známé Polabí, XII. 

ročník – Pardubicko. Holice (Africké 
muzeum Dr. Holuba), Dobříkov (pro-
hlídka Klofáčovy vily aj.), Pardubice (zá-
mek). Cena zájezdu včetně cestovního 
pojištění a vstupů 720 Kč. 

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Pavla Kyselová.
Křížovka: Sborový zpěv.  Z hodnocení poroty sborového zpěvu amatérského souboru: „...“  Hodnocení se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Křížovka: Sborový zpěv.  Z hodnocení poroty sborového zpěvu amatérského souboru: (dokončení v tajence křížovky).

Pomůcka:
Světlotisko- 

vý papír Rychlý běh Jihočeské 
město

Svislá 
jeskyně

Barmská 
délková 
jednotka

Název zn. 
litru

Starořecký 
zhýralec

Řím.čísly 
1099

Starší SPZ 
Mělníka

Slovenská 
vokalizov. 
předložka

Německy 
„sever"

Okno 
(sloven.) Oživovat Přednašečlan, SJA, 

Peithó

Unaveně

Chem.zn. 
americia

Sklo na 
jedno oko

Pták podob- 
ný koroptvi

Zábavný 
podnik

1.DÍL 
TAJENKY

Jedovatý 
prvek

Temné části 
dnů

Zámek nad 
Vltavou

Kšandy Slovensky 
„žito" 

Slezina 
(anatom.)

Oděv Inic.klaví- 
risty Rokla

Stačí
Řecká 

bohyně na- 
mlouvání

Mající 
platnost

Lovecký 
pes

Anglicky 
„inkoust"

Zn. 
plnometru

Dešťový 
svod

Jodnan 
draselný

Trafika 
(zastar.)

Orosit 
potem

Sesuv 
sněhu

Zn. 
decituny

2.DÍL 
TAJENKY

MPZ aut 
Turecka

Mořští savci Menší tisk. 
písmo

Jihoameric- 
ký keř

SPZ Mladé 
Boleslavi

Šípový jed Intern.aso- 
ciace proku- 
rátorů (zkr.)

Domácky 
Karina

Opotřebe- 
ní třením

El.ohřívač 
vody průto- 
kový (zkr.)

Africká 
antilopa Slov.„četa"

Japonská 
sebe- 

obrana

Komoň Číslovka 
druhová (4)Kód letiště 

San Juan 
(USA) Dehet

Imunita

Výlevná  
hornina     
(z Tahiti)

Zápor

3.DÍL 
TAJENKY

Čajová 
směs

Bývalý 
kladenský 
hokejista 
(Pavel)

Perský 
symbol 
čistoty

1

^L

^L

^L

WALK & BIKE
SEZÓNKA

LANOVKOU NA JEŠTĚD KLIDNĚ KAŽDÝ DEN
LETNÍ SEZÓNA 2024

SEZÓNKA JEN ZA

1 190 Kč
DOSPĚLÝ

Nejvýhodněji na www.gopass.travel
skijested.cz           skijested.cz           www.skijested.cz

SEZÓNKA JEN ZA

 350 Kč
DOSPĚLÝ

AKČNÍ CENA DO
31. BŘEZNA 2024 NA

WWW.GOPASS.TRAVEL



23Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

S Lékaři bez hranic    
Fakulta	zdravotnických	studií	
TUL	zve	na přednášku	profe-
sora	Miroslava	Durily
Anestezie	a intenzívní	medicí-
na	s Lékaři	bez	hranic.
Miroslav	Durila	bude	mluvit	
o svých	zkušenostech	účast-
níka	misí	Lékařů	bez	hranic:	
Afganistán,	Sýrie,	Papua	Nová	
Guinea,	Čad,	Jemen,	Jižní	
Sudán.
Přednáška	a debata	proběh-
nou	v rámci	cyklu	5 400	vteřin	
inspirace	20.	března	od 16.30	
v aule	budovy	G	TUL.

Další zvuková kniha    
Krajská	vědecká	knihovna	
v Liberci	vydala	další,	již	21.	
dětskou	audioknihu	v rámci	
dlouhodobého	projektu	Děti	
čtou	nevidomým	dětem.
Slavnostní	křest	proběhl	14.	
února	v obřadní	síni	radnice.	
Knížku	„Medailon	Emilky	Horo-
vé“	od Nadi	Revilákové	načetlo	
17	dětí	ze	základních	a střed-
ních	škol	z Liberce	a Frý-
dlantska	vybrané	v konkurzu,	
kterého	se	zúčastnila	stovka	
dětí.	Kniha	byla	nahrána	pod	
taktovkou	režisérky	Elišky	Bejč-
kové	během	dvou	dnů.		
Letos	poprvé	vydala	knihovna	
kromě	zvukové	knihy	na CD	
i tištěnou	verzi	pro	nevidomé	
v Braillově	písmu.	Monitoring	
9.	listopadu	Děti,	pro	které	je	
kniha	určena,	tak	budou	mít	
možnost	si	ji	nejen	poslech-
nout,	ale	také	číst	hmatem.		
V letošním	roce	projekt	pod-
pořily,	kromě	Ministerstva	
kultury	ČR,	i statutární	město	
Liberec	a Nadace	Leontinka.
Více	o letošní	knize	i celém	
projektu	najdete	na webových	
stránkách	knihovny	www.kvkli.
cz	v článku	Děti	čtou	nevido-
mým	dětem.			

Krátkézprávy

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Do  všech tří kategorií bylo 
za  léta 2022 a  2023 nominováno 
celkem 41 jednotlivých aktivit/
projektů/osobností. V  kategorii 
Kulturní počin na  území města 
zvítězila s  jasnou převahou in-
scenace Cesta Divadla F. X. Šaldy, 
která na  prkna Šaldova divadla, 
Libereckých výstavních trhů i  na 
zahradu libereckého bazénu sved-
la nejen divadelní profesionály, 
ale i  děti z  libereckých pěveckých 
sborů, základních uměleckých 
škol a divadelních baletních a oper-
ních přípravek. Druhé místo obsa-
dil 2. ročník festivalu Crystal Valley 
Week a  třetí místo pak 3. ročník 
libereckého festivalu poezie. Čtvrté 
místo patří profilovému CD Šest so-
nát houslisty Daniela Matejči a dě-
lené 5. místo pak společně festivalu 
moderního umění ArtWeek a osla-
vám 140. výročí DFXŠ Triumf múz.

V kategorii Reprezentace města 
pak hodnocení poroty na  dělené 
první místo svedla zároveň hned 
čtyři osobnosti – Karolínu Bara-
novou (činohra DFXŠ) za  udělení 
Thálie 2023, Veroniku Korytářovou 
(činohra DFXŠ) a  Martina Bártu 
(opera DFXŠ) za  udělení Thálie 
2022 a Silvii Langrovou za dlouho-
dobé vedení dětského sboru Seve-
ráček. Čtvrté místo patří Severáčku 
za  dvojí vítězství na  mezinárod-
ním festivalu v  Neerpeltu v  roce 
2022, páté mladému houslistovi 
Milanu Kostelencovi za  vítězství 
na  Kociánově Ústí 2023 a  Nových 
evropských talentech 2023 a  šesté 
Krajské vědecké knihovně za  titul 
Knihovna roku 2023.

Do Dvorany slávy byla za dlou-
holetý umělecký přínos uvedena 
Vlasta Vindušková, která od  roku 
1965 působí v  DFXŠ jako taneč-

nice, šéfka baletu, dramaturgyně 
i  choreografka. Kvůli covidovému 
vypnutí kultury v  předchozích le-
tech byly loni v soutěži mimořádně 
spojeny roky 2022 a 2023 (v letech 
2020 a  2021 soutěž vůbec nebyla 
vyhlášena). Kulturní počin se při-

tom uděluje od roku 2016. Krásné 
skleněné ceny vítězům ve  všech 
třech kategoriích věnovala do sou-
těže Nadace Preciosa – děkuji! 
Všem oceněným na  prvních třech 
místech pak tradičně náleží fi-
nanční odměna.

Kultura, společnost
Kulturní počin: divadlo3

Klání o Kulturní počin Liberce za léta 2022 a 2023 má tentokrát poměrně jednoznačného 
vítěze. Divadlo F. X. Šaldy totiž získalo nejen první místa v obou soutěžních kategoriích, ale má 
svého oceněného i ve Dvoraně slávy. Narušit hegemonii divadla se tak podařilo jen na druhém 
a třetím místě v kategorii Počin na území města.

Kulturní počin Liberce 2022 a 2023
POČIN NA ÚZEMÍ MĚSTA
1. Cesta (DFXŠ)
2.		 Crystal	Valley	Week	2023	(ARR)
3.		 Liberecký	festival	poezie	(Veselá	Trdla)
4.		 CD	Šest	sonát	pro	sólové	housle	(Dan	Matejča)
5.–6.		 ArtWeek	Liberec	2023	&	Triumf	múz	(DFXŠ)
7.–8.		 Publikace	Liberecké	divadlo	1883–2023	&	Publikace	
	 Zbrojní	průmysl	a tábory	I.
9.–11.	 Film	Vybal	to	(Háesko)	&	Přednášky	Židé	známí	a neznámí	(SAL)	
	 &	Publikace	Živá	jména	(TUL)

REPREZENTACE MĚSTA
1. – 3.  Karolína Baranová, Veronika Korytářová & Martin Bárta 
 & Silvie Langrová
4.		 Severáček
5.		 Milan	Kostelenec
6.		 Knihovna	roku	2023	(KVK)

DVORANA SLÁVY

 Vlasta Vindušková̂
L

Z inscenace Cesta



24 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Po celý rok 2024 jsou 
pro vás připraveny 
výstavy, virtuální 
a komentované 
prohlídky, venkovní 
expozice, diskuze 
a přednášky věnované 
architektu Karlu 
Hubáčkovi a jeho tvorbě. 16/4

17:00

19/3
19:00

19/3
19:00

23/2
18:00

PŘEDNÁŠKA
Dílo Karla Hubáčka v přednášce 
Jaroslava Zemana

SIALSKÁ TROJČATA
Zmužilý kabaret o stavbě 
Ještědu. Derniéra

KAREL HUBÁČEK 100
Přehled prací ateliéru SIAL

KAREL HUBÁČEK 100
Slavnostní večer

Krajská vědecká 
knihovna v Liberci

Malé divadlo 
Liberec

Knihovna 
Václava 
Havla

Technická 
univerzita v Liberci, 
budova G

12/6– 
6/10

14/6–
29/9

7/9
10:00

16/10–
24/11

VÝSTAVA
Výstava o životě Karla Hubáčka

Výstava HORIZONT HORY: 
Krajina pod Ještědem
Historie hory Ještěd na grafikách 
a obrazech

DŮM KARLA HUBÁČKA
Komentované prohlídky v rámci 
Dnů evropského dědictví

30 LET FUA
Výstava mapující práci liberecké 
Fakulty umění a architektury

Severočeské 
muzeum v Liberci

Oblastní galerie 
v Liberci

Severočeské 
muzeum 
v Liberci

Galerie NTK 
Praha

^Liberec

www.kraj-lbc.cz

Barbora Svobodová

V libereckém divadle se můžete 
setkat s  nejpopulárnějším fran-
couzským básníkem, šermířem 
i  milovníkem. S  mužem mnoha 
talentů, pro něhož čest a  sprave-
dlnost znamenají více než sláva 
a  bohatství. S  nevzhledným hr-
dinou, jehož ,,velký nos velkého 
ducha značí“. A  co více? Poprvé 
v  dějinách českého divadla může-
te Cyrana z Bergeracu poznat jako 
vynikajícího tanečníka. 

Populární hra dramatika Ed-

monda Rostanda byla od roku 1897 
přeložena téměř do  všech světo-
vých jazyků a  stěží může existovat 
den v  roce, kdy se mistrovské dílo 
někde neinscenuje. O  to větší ra-
dost je, že jej od  8. března může-
me poznat ve  zcela nové choreo- 
grafické podobě. Veršované texty 
tanečně zpracoval v  roce 2022 pro 
tyrolské divadlo Landestheater 
v  Innsbrucku oceňovaný tanečník 
a  choreograf Filip Veverka. S  vede-
ním libereckého baletu se doho-
dl na  přenesení své choreografie 
do našeho divadla a přepracoval ho 

tanečníkům přímo na  míru. Jeho 
balet propojuje tradici s moderním 
vyjádřením, které dodá francouz-
skému příběhu jedinečný rozměr. 
Básně se proměňují v tanec a gesta 
promlouvají namísto tisíce slov.

Tanečníky hudebně doprovází 
koláž z  děl významných hudeb-
ních skladatelů. Nadčasovost in-
scenaci dodávají kostýmy výtvar-
nice Michaely Wenzelové.  S  vizí 
kostýmů ladí minimalisticky živá 
scéna Pavla Knolleho. 

  Moderní pohled se odráží 
i  v  impozantní titulní roli Cyrana, 
do  které režisér obsadil sólového 
tanečníka Michala Kováče. Jeho 
osobité vyjádření role představuje 
hrdinu jako citlivého odvážného 
muže, který skrývá své zamilované 
srdce pod maskou ironie. Cyrano 
si myslí, že je to jeho nechutně 
velký nos, který mu brání vyjádřit 
lásku k  sestřenici Roxaně, zatím-
co ona plane vášní pro krásného 
Kristiána. Teprve po mnoha letech 
Roxana zjistí, že vroucí Kristiánovy 
dopisy psal ve  skutečnosti básník, 
který ji celá léta vroucně miloval. 

Už teď je jisté, že se v  Liber-
ci odehrává neobyčejná událost, 
která představuje nejmladší verzi 
legendární postavy Cyrana z  Ber-
geracu na světě. Takovou jste ještě 
nikdy dříve neměli šanci spatřit.

Baletní zrození: Cyrano z Bergeracu
Poprvé v českém divadle můžete Cyrana z Bergeracu poznat jako vynikajícího tanečníka. 

Foto Radek Drbohlav

Výroční divadelní 
procházka v Naivním    
Na začátku	dubna	se	mohou	
příznivci	Naivního	divadla	těšit	
na premiéru,	reprízu	a dernié-
ru	oblíbené	Výroční	divadelní	
procházky.	Diváky	čeká	nefal-
šovaná	divadelní	túra	zákuli-
sím	Naivního	divadla,	kde	pro	
ně	budou	připravena	překva-
pení	ve formě	rozmanitých	
inscenačních	„kraťasů“,	poka-
ždé	v premiérovém	uvedení.	
Tentokráte	se	jedná	o procház-
ku	na téma	„historie	a provoz	
Naivního	divadla“,	které	letos	
slaví	75	let	od svého	vzniku.	
Diváci	se	mohou	těšit	na dra-
matický	pohled	do poslední	
řady	našeho	hlediště	během	
představení	pro	teenagery,	
loutkovou	rekonstrukci	slav-
ného	zájezdu	Severočeského	
loutkového	divadla	do KLDR	
v roce	1955,	rozbor	oblíbené	
pohádky	elektronickou	tuž-
kou	a mnoho	dalšího.	Chybět	
nebude	ani	malý	koncert	nově	
nastudovaných	písní	v podá-
ní	divadelní	kapely,	sehrané	
z inscenace	Jukebox.	To vše 
pouze třikrát a pro značně 
omezený počet diváků: 4., 8. 
a 9. dubna večer.

Krátkézprávy



25Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

Komentovaná 
procházka 
Temným 
Libercem
20/3/2024
18 hodin

Visit^Liberec

^L

Sraz před radnicí
Délka procházky 2 hodiny

Vstupenky v Městském 
informačním centru nebo 
na www.evstupenka.cz
 
Dospělí 100 Kč
Studenti, senioři 70 Kč
Nevhodné pro děti 
do 12 let!

Jiří Helis

V  roce 2023 probíhala sbírka 
Nadace Euronisa v  11 městech 
Libereckého kraje a  Šluknovského 
výběžku. Jejím smyslem je pomo-
ci neziskovým organizacím, které 
v  jednotlivých městech působí, 
získat prostředky na  konkrétní 
projekt, se kterým se do  sbírky 
přihlásily. Výhodou je, že místní 
obyvatelé neziskovou organizaci 
většinou dobře znají, a  jsou proto 
ochotní na ni přispět. 

Ředitelka nadace Noemi Marti-
nová promluvila o  přínosu sbírky 
pro neziskový sektor v  regionu, 
hejtman Martin Půta poděkoval 
nadaci i  neziskovým organizacím 
za  jejich práci a  primátor Jaroslav 
Zámečník poděkoval všem, kteří 
do sbírky přispěli, a ocenil zapoje-
ní žáků a studentů celkem z 15 zá-

kladních a středních škol předáním 
drobného dárku. Nově se do sbírky 
zapojili také účastníci volnočaso-
vého klubu a  mladí dobrovolníci 
dvou sborů Jednoty bratrské.

V  Liberci byla podpořena or-
ganizace Most k  naději částkou 
18 000 Kč, která díky ní pořídí po-
silovací stroj pro klienty Domu 
na  půli cesty v  Liberci. Dále bylo 
částkou 5  000 Kč podpořeno Dět-
ské centrum Liberec. Tyto peníze 
podpoří volnočasové aktivity pro 
děti v  krizovém Zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc.

Velký dík patří žákům, studentům 
a také mladým dobrovolníkům, bez 
kterých by sbírka nebyla možná. 
V Liberci sbírku uskutečnili studen-

ti Gymnázia F. X. Šaldy, studentky 
Doctriny Podještědského gymnázia, 
žáci Křesťanské ZŠ a MŠ J. A. Komen-
ského a  ČSOB – pobočka Liberec. 
Děkujeme všem občanům, kteří byli 
ochotni do sbírky přispět.

Významnými partnery celého 
projektu jsou UniCredit Bank, a.s., 
Liberecký kraj, ČSOB, a.s., COPIA 
Liberec, spol. s r.o., Kancl.cz.

Nadace Euronisa založená 
v roce 1995 z podnětu libereckého 
sboru Jednoty bratrské od  svého 
založení rozdělila potřebným více 
než 40 milionů korun a  podpořila 
z  nich 1  774 projektů 342  nezis-
kových organizací. Finanční pro-
středky nadace získává nejen z vý-
nosů nadačního jmění, ale i z darů 
firem a jednotlivců či z benefičních 
akcí. Další aktivitou je veřejná sbír-
ka Pozvedněte slabé!, jejímž patro-
nem je herec Jiří Lábus.

Výtěžek 21. ročníku sbírky Pozvedněte slabé!
V úterý 20. února byly v obřadní síni liberecké radnice předány šeky z výtěžku 21. ročníku 
veřejné sbírky Pozvedněte slabé!. Šeky na 185 tisíc korun převzali zástupci 12 neziskovek. 

Takové zprávy nikdo neslýchá 
rád. Zvlášť když předčasně odejde 
člověk tak milý a laskavý. Ladisla-
va Sehnoutková byla ředitelkou 
naší Mateřské školy Beruška pod 
hokejkou šestadvacet let (ve  škol-
ství působila celých 39 let!). Ne-
uvěřitelná doba. A  přestože jsem 
s ní byl v pracovním kontaktu jen 
poslední dekádu, snad nikdy jsem 
ji neviděl bez úsměvu. A  také bez 
nezbytné mašle ve vlasech, hlavně 
puntíkaté. 

Vzpomínám třeba na  to, jak 
jsme finišovali s  rekonstrukcí 
školky, abychom v září 2018 stihli 
včas otevřít v novém. Přetáhli jsme 
o týden, přestože děvčata (berušky 
z  Berušky jsem si je tenkrát na-
zval) dřela a šperkovala o dovole-
né, o víkendech. A Laďka jako prv-
ní z nich. Byla to přece její školka. 
A byla tam šťastná. Sbohem, paní 
ředitelko. 

Ladislava Sehnoutková zemře-
la 1. března ve věku 58 let.  (il)

Za Laďkou…



26 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

Jana Kodymová

Služba přináší vlastníkům bytů 
například garantovaný příjem i v oka-
mžiku, kdy se byt neobsadí nájem-
níkem. Současně pro ně zajistí kom-
pletní správu bytu, včetně technické 
podpory, administrativy, pojistek 
a péče o sousedské vztahy.

„Koncept městských nájemních 
agentur úspěšně funguje v  řadě ev-
ropských měst, ale například i  v  Pra-
ze nebo Brně. Naším cílem je dostat 
na trh prázdné byty a motivovat jejich 
vlastníky, aby pronajmuli byt lidem 
ve složitější bytové situaci, např. samo-
živitelům, rodinám s dětmi, seniorům 

nebo hendikepovaným. Liberecká 
nájemní agentura minimalizuje rizika 
spojená s pronájmem a je zárukou pro 
obě strany. Funguje přímo pod Magis-
trátem města Liberce a  spolupracuje 
s  Centrem bydlení Liberec, které zři-
zuje rovněž město,“ říká náměstek pri-
mátora pro městské bydlení a  místní 
Agendu 21 Jan Hruška. 

Jedním z  cílů Liberecké nájem-
ní agentury (LNA) je lépe reagovat 
na dlouhodobou krizi bydlení. Do tí-
živé sociální situace se totiž dostává 
stále širší skupina nízkopříjmových 
domácností, včetně rodin s  dětmi 
nebo lidí se zdravotním znevýhod-
něním. 

„S námi mají vlastníci bytu jistotu 
garantovaného příjmu každý mě-
síc. Bereme na  sebe riziko neplatičů 
i  neobsazenosti. Navíc vám ušetří-
me průměrně 60 hodin času ročně 
a hlavně veškeré starosti s péčí o byt,“  
vysvětluje koordinátorka projektu 
Helena Krčmářová z odboru sociální 
a  bytové politiky města Liberce, pod 
který LNA spadá.

Na  internetové adrese najemnia-
gentura.liberec.cz se zájemci dozví 
detailní informace a  podmínky spo-
lupráce. V první fázi má LNA ambici 
získat pro nájemníky cca 20 bytů a ty 
obratem pronajmout. Postupně pak 
chce oslovit další zájemce. 

Jedním z  prvních pronajímatelů 
se stane manželský pár v seniorském 
věku, který v  Liberci vlastní byt 3+1. 
Starat se o něj pro majitele znamená 
komplikace a  řadu povinností. Proto 
se rozhodli ho svěřit do  péče právě 
Liberecké nájemní agentuře s tím, že 
jim zajistí garantovaný příjem a sou-
časně se postará o veškerou adminis-
trativu s pronájmem. 

„Došli jsme k závěru, že je pro nás 
náročné se o byt starat, ale prodat ho 
nechceme. Možnost přenechat veš-
keré starosti agentuře je pro nás ide-
álním řešením. Zvlášť když dostane-
me takové garance,“ vysvětlují starší 
majitelé nemovitosti z Liberce. 

Provoz nové nájemní agentury, která majitelům bytů nabízí bezpečný pronájem nemovitosti a zájemcům o bydlení zase férové 
podmínky na trhu, spoustilo od poloviny února město Liberec.

Město spustilo novou Libereckou nájemní agenturu

SVĚŘTE SVŮJ BYT LIBERECKÉ NÁJEMNÍ AGENTUŘE A ZBAVTE SE STAROSTÍ S PRONAJÍMÁNÍM

 GARANTOVANÝ PŘÍJEM  S námi můžete bezpečně pronajmout svůj byt a získat stabilní příjem a pojištění bytu.
 STABILNÍ SPOLUPRÁCE    Uzavíráme smlouvy minimálně na 1 rok. Získáte zázemí a spolupráci veřejné instituce.
 PODPORA NÁJEMCŮ   Nabízíme byty pečlivě vybraným klientům s bytovou potřebou. 

Kontakt: Helena Krčmářová, zprostředkovatel, mob.: + 420 778 496 946



27Zpravodaj^LiberecBřezen 2024

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytneme na tel.: 485 243 741.
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy.  

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 2. DO 29. 2. 2024
55/24 Projektor 28. 2.

54/24

Nálezy DPMLJ 7. 2.–27. 2.: 4× deštník, batoh, sluchátka, 
penál, klapky na uši, nerezová lahev, peněženka – David 
Gyuris, potahová/izolační tkanina, vzorkovnice, mikina, 
čepice, peněženka – František Miklóš

28. 2.

53/24 Mobilní telefon 27. 2.
52/24 Zaměstnanecká karta – Václav Novotný 27. 2.
51/24 Mobilní telefon 26. 2.

50/24 Mobilní telefon 26. 2.

49/24 Mobilní telefon 21. 2.
48/24 Klíče 20. 2.

45/24

Nálezy DPMLJ 29. 1.–7. 2.: platební karta – Nikola Knotková, 
karta pojištění – Anna Votrubcová, řetízek na krk, taštička + 
Opuscard (anonymní), osobní průkaz ostrahy, taška s obsa-
hem, stan, 2× deštník, dětská peněženka, sportovní vak  
s obsahem, trekové hole, čepice, mobilní telefon, rukavice.

14. 2.

44/24 Svazek klíčů 12. 2.

43/24 Peněženka – Bartosz Marcin Marczukiewicz 12. 2.
40/24 Mobilní telefon 8. 2.

39/24
Nálezy DPMLJ 23. 1.–1. 2.: 2× rukavice, dioptrické brýle,  
3× deštník, batoh s dámským oblečením, dívčí čepice, plá-
těná taška, karta – Yaryna Rybářová

6. 2.

38/24 Platební karta – Serhij Ovsijčuk 5. 2.
37/24 Peněženka – Stefan Rurac 5. 2.
36/24 Sportovní boty 5. 2.

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
ÚNOR 2024

Jiří Smolař 1942
Jiří Křivánek 1942
Milan Machek 1944
Jaroslav Kulík 1945
František Hauf 1946
Zděnka Knéblová 1926
Věra Samková 1932
Ota Kusý 1953
Emil Vobořil 1938
Jindřiška Vereščáková 1933
Jiří Pech 1952
Eva Kopřivová 1932
Zdeněk Javorský 1963
Miloš Kordina 1951
Jarmila Apeltauerová 1947
Jozef Imrich 1949
Jiří Štěch 1952
Danuše Špeldová 1936
Jindřiška Lišková 1931
Miluše Kasalová 1939
Štefan Sekera 1957
Jiří Sobotka 1947
Michal Reitschläger 1973

Jitka Pekelská 1952
Marta Sedlářová 1939
Josef Michálek 1956
Jiří Petrů 1943
Oľga Noskovičová 1943
Volodymyr Lashchak 1962
Elemír Kalán 1954
Ludmila Pecinová 1940
Antonín Hrdlička 1947
Marie Machačková 1934
Božena Němcová 1943
Milena Bělinová 1946
Karel Pfeifer 1939
Marta Vondráčková 1933
Ladislav Šimáček 1940
Anna Slepičková 1938
Vladimír Zvěřina 1930
Jaroslav Horna 1946
Jan Rezmüveš 1953
Karel Dušák 1940
Jaroslava Hovorková 1940
Miloslav Virth 1932

Pohřební	služby	města	Liberec	
www.pohrebvliberci.cz

INSTALATÉRSTVÍ
Provádíme veškeré instalatérské práce

- voda, topení, kanalizace
VELKÉ I MALÉ ZAKÁZKY

- výměna baterií, WC, umyvadel, bojlérů
- čištění odpadů a jiné

tel: 722 055 596

 

PPŘŘÍÍMMĚĚSSTTSSKKÉÉ  TTÁÁBBOORRYY  
ANGLIČTINA • NĚMČINA 

 

   
 

Pražská 7/5, Liberec 1, tel. 603 520 002 
www.studyline-lbc.cz 

 

Objednejte dětem aktivní týden se zábavnou jazykovou výukou.  

INSTALATÉRSTVÍ

INSTALATÉRSTVÍ



28 Zpravodaj^Liberec Březen 2024

čtvrtek 21. března od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od 1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na  Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Zpravodaj^Liberec

Do práce na kole 2024 
od 1. května
Touha	po zdravějším	životním	
stylu,	zlepšování	psychické	
kondice,	zájem	o klidný,	čistý	
a bezpečný	veřejný	prostor.	
Tento	trend	má	za úkol	pod-
pořit	i akce	Do práce	na kole	
2024.
Všichni	účastníci	obdrží	po re-
gistraci	tričko	akce,	v němž	
mohou	čerpat	výhodné	nabíd-
ky,	slevy,	doprovodné	akce	tzv.	
Akce	na triko.	Měsíční	květno-
vou	výzvu	pak	zakončí	závě-
rečný	večírek	s vyhodnocením	
a vyhlášením	vítězů.	Účastníci	
se	mohou	těšit	na výhry,	které	
věnovali	partneři	akce.	
Registrace	do 14.	ročníku	výzvy	
Do práce	na kole	je	od února	
otevřená	na www.dopracena-
kole.cz.	Hlavní	soutěžní	část	
běží	od 1.	do 31.	května	2024.

Krátkézprávy

Pavel Kytýr
 
V  únoru proběhl český turnaj 

kategorie mužů na  pražské Foli-

mance, která je mimo jiné mateř-
ským klubem olympijského vítěze 
Lukáše Krpálka. Českého poháru 
USK CUP se tradičně účastní ne-

jen česká judistická špička, ale 
také závodníci z Polska, Slovenska, 
Rakouska, Ukrajiny nebo i  Gruzie 
a Uzbekistánu. 

Liberečtí judisté o titul bojovali 
v  konkurenci 56 klubů a  rozhod-
ně byli vidět. Ve váze do 81 kg do-
minoval liberecký závodník Filip 
Ivanka a bez zaváhání po pěti vý-
hrách získal prvenství ve své váho-
vé kategorii. 

Ve  váze do  73 kg startoval 
za  JudoClub Liberec ještě mladý 
junior Jan Lisý, který v  těsném 
souboji o třetí místo prohrál s re-
prezentantem z  Uzbekistánu. 
Tento výborný výkon mu zajistil 
účast na evropském poháru v ital-
ském Lignanu, který patří mezi 
nominační turnaje na mistrovství 
Evropy juniorů.

Šárka Burešová
 
Z  únorového tanečního MČR 

v  latinskoamerických tancích 
v  pražské Lucerně přivezli libe-
rečtí tanečníci z  TK Koškovi zlato. 
David a Viktorie Bábelovi  nastou-
pili do  soutěže jako horké želízko 
v  ohni a  podařilo se jim uchvátit 
celou Lucernu a  získat titul mis-
trů ČR v  kategorii Junior 2. V  této 
kategorii jsme měli další finalisty 
Šimona Bílého se Stellou Žďán-
skou, skončili na skvělém 6. místě, 
přestože jsou v této věkové katego-
rii nováčky. Svou kvalitu potvrdil 
v  ktg. Děti Matyáš Palarčík s  Di-
tou Herbrichvou, kteří si vytančili  
3. místo. Všechny tři páry jsou pří-
slibem na MČR v 10 tancích, které 
se bude konat v  březnu v  Kladně.  
Naše dva mládežnické páry se pro-
bojovaly v silné konkurenci do se-
mifinále mezi nejlepších dvanáct 
párů. Celkem za  TK Koškovi na-
stoupilo 10 tanečních párů. 

Výborní liberečtí judisté

Zlato za latinu

Reprezentant AC Slovan Liberec Dan Mochal obhájil titul mistra České re-
publiky na  halovém mistrovství ČR v chůzi dorostenců v pražské Stromovce. 
I po přestupu do kategorie dorostenců si na trati 5 km došel pro titul v čase 
23:57. Zlatou medaili si odvezl již ze třetího MČR za sebou.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 27. BŘEZNA

Vydává statutární město Liberec,	
nám.	Dr. Edvarda	Beneše	1,	460 59	
Liberec.	IČO	262978.
Povoleno: MK	ČR	E	11813.
Redakční rada: 
Hana	Zemanová,	Petra	Břeňová,	
Jaroslava	Kašparová,	Jan	Hruška,	
Svatopluk	Holata,	Pavel	Chmelík. 
Šéfredaktor: 
Pavel	Chmelík	(tel.	731 681 090,	
chmelik.pavel@magistrat.liberec.cz).
Tisk:	Mafra,	a.	s.
Redakce	si	vyhrazuje	právo	krátit	
a upravovat	příspěvky	po stylistické	
stránce.	Náklad	54 200	kusů.
Vychází: 13. 3. 2024.


